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»اميدمنبهشمادبستانيهاست.«

هُ« سَسِرُّ امامخمينى»قُدِّ



باسمه تعالي

»و من احياها فكانّما احيا النّاس جميعا«
                                                                                                                   )مائده، آيه ي 32(

فرايند توليد برنامه ي درســي، مجموعه فعّاليّت هاي نظام مند و طرح ريزي شــده اي 
است، كه تلاش دارد ابعاد چهارگانه ي زير نظام برنامه ي درسي )طراحي، تدوين، اجرا و 
ارزشــيابي( را در بافتی منسجم و هماهنگ با غايت و اهداف نظام تعليم و تربيت رسمي، 

سامان دهي نمايد. 
در تدوين محتواي كتب دانش آموزان با نيازهاي ويژه -كه بخشي از فرايند برنامه ريزي 
درسي است- سعي شده تا ملاحظات ساحت هاي تربيتي حاكم بر فلسفه ي تعليم و تربيت 
مورد توجّه قرار گيرد. اين ملاحظات عبارت اند از: رشد و توانمندي دانش آموزان براي 
درك و فهم دانش پايه و عمومي، كســب مهارت هاي دانش افزايي، به كارگيري شيوه ي 
تفكّر علمــي و منطقي، تقويّت تفكّر انتقادي، آمادگي جهت بــروز خلّاقيّت و نوآوري و 
كســب دانش و بالاخره بينش و تفكّر فنّاورانه براي بهبــود كيفيت زندگي. اين محتوا با 
فراهم نمودن فرصت هاي مناســب برنامه ي درسي، ضمن تأكيد بر انعطاف در عين ثبات 
و همه جانبه نگري و توجّه به هويّت ويژه ي متربيّان با نيازهاي خاص، زمينه ي دســتيابي 

دانش آموزان را به كسب شايستگي هاي لازم )توانمندي ها، مهارت ها( فراهم مي سازد.
اميد است اين محتوا در تحقّق اهداف مؤثّر باشد و معلّمان عزيز و گرامي با بهره گيري 
از اين كتاب بتوانند فراگيران را در دســتيابي به صلاحيّت هاي فردي و اجتماعي ياري 

نمايند.
اين كار بزرگ حاصل همكاري صميمانه ي كارشناســان ســازمان آموزش و پرورش 
اســتثنايي و گروه هاي تأليف كتاب هاي درسي اســت و شايسته است از تلاش و مساعي 
تمامي اين عزيزان و همكاران سازمان پژوهش و برنامه ريزي آموزشي وزارت متبوع، كه 

در مراحل چاپ و آماده سازي ما را ياري داده اند، تقدير و تشكر نماييم. 
در اينجــا از همــه ي همكاران و صاحب نظران درخواســت مي شــود، تا نظرات و 

پيشنهادهاي خود را در خصوص محتواي كتاب حاضر به اين سازمان منعكس نمايند.

معاون وزير و رئيس سازمان آموزش  و پرورش استثنايی کشور
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مقدّمه

پروردگار مهربان را سپاس می گوییم که هم زمان با تحّول بنیادین و تغییر نگرش ها در قلمرو 
آموزش و پرورش، توانستیم با تکیه بر مبانی تعلیم و تربیت اسلامی و نیز با توجّه به چارچوب 
برنامه ی درســی ویژه ی دانش آموزان آسیب دیده ی شنوایی در آموزش و پرورش استثنایی، 
به نگارش این کتاب بپردازیم. امیدواریم که آموزش مناسب این محتوا، زمینه ي شکوفایی 
استعدادها و گســترش توانایی های نوآموزان و پرورش و تقویت مهارت های زبان شفاهی 
و نوشــتاری دانش آموزانِ آسیب دیده ی شنوایی میهن اسلامی را، به ویژه در جمله سازی و 

نگارش )انشا( فراهم سازد و آموزگاران گرامی را در فرایند تدریس یاری نماید. 
برای پیشبرد بهتر فرایند یاددهی-یادگیری و کمک به بهبود روند آموزش این محتوا، 

توجّه آموزگاران گرامی را به نکات زیر، جلب می کنیم.
• در تهیّه  و تدوین این کتاب، همچنین انتخاب عناصِر زبانی و روند آموزش، تلاش بر این 
بوده است که به روند رشد طبیعی گفتار و زبان و در حدّ امکان به محتوای آموزشی هر 
پایه و مطالب کتاب فارسی آن ها توجّه شود، ولی به دلیل نیازهای ویژه ی دانش آموزان 

آسیب دیده ی شنوایی، ممکن است مواردی ناهمخوانی نیز مشاهده گردد. 



• در هر پایه، محتوای کتاب زبان آموزی و جمله سازی با نظمی زمانی و اصول توالی محتوا، 
شامل توالی »ساده به مشکل«، »جزء به کل« و »عینی به ذهنی«، تدوین شده است. آموزش 
پایه ی اوّل مقدّماتی با یادآوری و افزایش خزانه ی واژگانی آغاز می شود و به جمله های 
دو کلمه ای پایان می یابد. در پایه های بالاتر، گســترش جمله ها و عناصر زبانی ادامه پیدا 
می کند، به گونه ای که در پایان دوره ي ابتدایی، از دانش آموزان انتظار می رود به ســطح 

مطلوبی از مهارت های زبانی، به ویژه در جمله سازی و نگارش، دست یابند. 
• تدریس این کتاب، در جدول ساعات هفتگی، بخشی از زمان درس »زبان و ادبیّات فارسی 

)انشا(« را به خود اختصاص می دهد. 
• دستور زبان فارسی شامل ساخت واژه و جمله)صرف و نحو( براساس قواعد زبانی است. 
در این مجموعه کتاب ها، مباحث وابسته به ساخت جمله و گفته/متن مورد نظر است، بنابر 
نیاز، به مباحث ســاختِ واژه )مانند چگونگی ساخت کلمه های جمع( و به مهارت هایی 

همچون دقّت، شناخت، تشخیص و کاربرد نیز توجّه کرده ایم.
• خواســته ی بنیــادی محتــوای زبان آموزی، جمله ســازی و نگارش )راهنمــای تدریس و 
کتاب درســی (، گســترش همه ی مهارت های زبانی است امّا گسترش و پیچیدگی زبان 
و مهارت های وابســته به آن ها ما را برآن داشــت تا انتخاب مطالب، بنابر ضرورت و نیاز 
دانش آموزان آسیب دیده ی شنوایی صورت گیرد و به آموزش مهارت های نوشتاری )در 
سطوح فعّال نوشتن( گرایش داشته باشد، هرچند سایر اجزا و ارکان زبان و مهارت های 

آن نادیده گرفته نشده اند. 
• آمــوزش و یادگیری مهارت های زبانی در دانش آموزان آســیب دیده ی شــنوایی تنها از 
طریق شــنیدن، دچار مشکل مي شــود. از این رو جهت جبران و رفع مشكل یادگیري بر 
گفتارخوانی ، داشتن تعاملات کلامی/غیرکلامی و ارائه ي مطالب آموزشی به شکل عینی 

و نوشتاری تأكید مي گردد. 
• همکاران گرامی، سطح توانایی ها و نوع روش ارتباط دانش آموزان را به هنگام تدریس و 

ارزشیابی در نظر داشته باشید. 
• همکاران گرامی، برای تســهیل در روند آموزشــی از حرکات بیانگر بدنی و اشاره ها، از 

تصاویر بزرگ، تخته ی هوشمند، تخته ی کلاسی، نوشتاری و... استفاده کنید. 



• همچنیــن »کتاب معلّم )راهنمای تدریــس( پایه ی پنجم« را برای هر درس مطالعه كنید و 
تدریس خود را با اهداف، انتظارات، روش های تدریس و جدول زمان بندی آموزش هر 
عنوان درســی، مطابقت دهید. ضمن آنکه از فعّالیّت های پیشنهادی و نکته های مربوط به 
تدریس اســتفاده نمایید و برای آگاهی از اهداف و اجرای تمرین های کتاب درسی از 

دانستنی های کتاب معلّم بهره مند شوید. 
• براي آشــنایي شــما همكاران ارجمند، جــدول درس های پایه هــای دوره ی ابتدایی، در 
كتاب معلّم )راهنماي تدریس(، با عناوین درس ها تهیّه شــده است . افزون بر آن، جدول 
زمان بندی دروس پایه ی پنجم نیز در آغاز فصل دوم همان کتاب آمده است . این جدول 
شما را در برنامه ریزی دقیق تدریس، یاری می کند. در کتاب معلّم )راهنمای تدریس( به 
آموزگار گرامی توصیه شده است که هر دو گونه ی نوشتاری و گفتاری فارسی معیار را 
هنگام آموزش به دانش آموزان به کار برند و متناســب با ســطح توانایی و آسیب شنوایی 
دانش آموزان، ایشان را از تفاوت های هر دو گونه و بیان گفتاری و نوشتاری مناسب آگاه 

 سازند. 
• در کتاب معلّم )راهنمای تدریس( و کتاب درسی زبان آموزی، جمله سازی و نگارش پایه ی 
پنجم، فعّالیّت ها و تمریناتی برای ارتقای هر چهار مهارت  زباني، پیش بینی شــده اســت . 
هر دانش آموز، به ترتیبِ قرارگیری فعّالیّت ها و تمرین ها، ابتدا می شــنود  )گفتارخوانی 
مي کند( و درک می کند )مي فهمد( ســپس می گوید . در مرحله ی بعد، هر دانش آموز با 
درک خوانداری جمله ها تکلیف مربوط را انجام می دهد و در انتها با تمرین های متنوّعِ 

نوشتاری می تواند نوشتن خود انگیخته داشته باشد. 
 هدف و انتظارات از تألیف هر درس برای آموزگاران، در این قسمت آمده است. 

  چگونگي اجراي فرایند یاددهي - یادگیري به شكل عملي )مجسّم( در كلاس در 
این قسمت، مطابق با كتاب معلّم )راهنماي تدریس(، آورده شده است.

  در این قسمت نکته هایی که باید هنگامِ انجام تمرین توسط دانش آموزان، مورد 
توجّه همکاران عزیز قرار بگیرد آمده است. 

 در بیشــتر دروس ، نکات و راهکارهایی ارائه شــده است که والدین ارجمند بتوانند 
با به کارگیری آن ها به گســترش و تثبیت مهارت های آموخته شده، کمک کنند. مهارت ها 



در شــرایط و موقعیّت های طبیعی، تکرار و تمرین می شــوند و بهتر است در همه ی مراحل 
بــا آموزگاران، تبادل نظر صورت گیرد. این قســمت در پایین هر درس با نماد آغاز جمله 

مشخّص شده است.

 در ایــن صفحه با توجّه به محتواي هر درس و مطابق با راهنماي تدریس )معلّم( 

فعّالیّت هایي توسّط همكاران گرامي براي دانش آموزان پیش بیني و اجرا مي شود.
• ارزشــیابی این درس توصیفی می باشــد و فرصتی مناســب برای شناسایی دقیق توانایی و 
استعدادهای فراگیران فراهم آورده است. برای بهره گیری بهتر از این روش، لازم است از 
آغاز سال تحصیلی، ابزارهای مناسب، همچون آزمون های عملکردی، کارپوشه و سیاهه ی 

رفتار، تهیّه شود. 
ساختار تمرين های اين کتاب 

در این کتاب درسی، فعّالیّت ها و تمرین ها با روال و نظم خاصی در کنار هم قرار گرفته اند. 
از نکته های دارای اهمّیّت در این زمینه می توان به موارد زیر اشاره کرد: 

• فعّالیّت ها از شفاهی به سمت نوشتاری تهیّه و تدوین شده است.
نظر است.  • در ابتدا درک شنیداری و خوانداری سپس بیان گفتاری و نوشتاری مدِّ
•  نوع تکالیف ارائه شده و عملکرد دانش آموزان می تواند به صورت های زیر باشد: 

شنیدن )گفتارخوانی(-دیدن            هر دانش آموز درک کند و نشان بدهد.
شنیدن )گفتارخوانی(-گفتن             هر دانش آموز درک کند و بگوید )كلامي/ غیر كلامي(.

شنیدن )گفتارخوانی(-انجام دادن    هر دانش آموز درک کند و انجام دهد. 
خواندن – نوشتن        هر دانش آموز درک خواندن داشته باشد و بنویسد.

•  در این كتاب ده درس نگارش وجود دارد كه دانش آموزان در فرایند مرحله اي یاد مي گیرند 
درباره ي ویژگي هاي یك ماهیّت)وسیله، حیوان و...( موضوع یا رویداد به شكل مناسبي صحبت 
كنند و حداقل یك بند بنویسند. در این فرایند بر رعایت توالي مهارت هاي زباني شنیدن، سخن 

گفتن، خواندن و نوشتن همچنین توالي ساده به مشكل فعّالیّت ها تأكید و توجّه شده است.
• در هر درس تمرین اوّل با عنوان »بازی کنید و بیاموزید« به درک و بیان شفاهي و نوشتاري 
توجّه دارد و در ادامه  فعّالیّت های پیشنهادی در کتاب معلّم )راهنمای تدریس(  به شکل 

عملی در کلاس اجرا می شود. 



• در تمرین دوم با عنوان »ببینید، بشنوید و بگویید« ، درک و پاسخ شفاهی با توجّه به تصویر 
و مطابق دستورالعمل ، هدف آموزشی قرار گرفته است.

• تمرین سوم هر درس به طور معمول با تصاویر و جمله هایی همراه است تا هر دانش آموز 
با صدای بلند بخواند و توانایی درک خواندن، هدف آموزشی را کسب و تثبیت نماید. 
• از تمرین چهارم به بعد تکالیف متنوّعی برای نشــان دادن درک خواندن، تکمیل جمله و 

سپس نوشتن جمله و متن به صورت گام به گام ارائه شده است. 
نمونه ی ساختار تمرین های مربوط به درک خواندن : 

خواندن جمله       انتخاب تصویر.
خواندن متن         انتخاب / تکمیل / نوشتن جمله.

نمونه ي ساختار تمرین ها برای تکمیل یک جمله / متن. 
ارائه ی تصویر، کلمه و انتخاب کلمه ی مناسب با توجّه به تصویر و تکمیل جمله/ متن.

ارائه ي کلمه و انتخاب کلمه ي مناسب و تکمیل جمله/ متن. 
ارائه ی تصویر و تکمیل جمله / متن با توجّه به تصویر داده شده.

نمونه ی ساختار تمرین ها برای نوشتن یک جمله / متن. 
ارائه ي تصویر و کلمه / کلمه ها و نوشتن جمله / متن.

ارائه ي کلمه / کلمه ها و نوشتن جمله / متن.
ارائه ي تصویر و نوشتن جمله / متن.

• ساختار تمرین ها و نگارش هاي این كتاب به گونه اي تنظیم شده است که دانش آموزان 
به یك سازمان بندي ذهني براي توصیف و بیان شفاهي و نوشتاري با توجّه به ده ویژگي 

آموزش داده شده )ر شاجقك لب مش( در مورد هر چیزي دست یابند.
این ده ویژگي از طریق توجّه، تمركز و آگاهي و با استفاده از حواس پنجگانه ي دانش آموزان 

درباره ی ماهیّت هاي مختلف، دریافت و سازماندهي مي گردد.



درك، بيان و توصيف:
 رنگ و شكل
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هـــدف: آشنايی دانش آموزان با مفهوم و كاربرد دو ويژگي رنگ و شكل در 
              توصيف كردن.

انتظارات: در پايان فعّاليّت ها از دانش آموزان انتظار مي رود:
با درك مفاهيم مربوط به دو ويژگي رنگ و شكل، اين مفاهيم را در 

هنگام توصيف موارد گوناگون، بيان كنند، بخوانند و بنويسند.

با هم بياموزيم )فعّاليّت كلاسي(:

معلّم از اشيا و وسايل داخل كلاس مانند تراش، كمد و غيره استفاده كند و با پرسش هايي مانند:
»چه رنگي؟«، »چه شــكلي؟« توجّه دانش آموزان را به رنگ و شكل آن ها جلب كرده، براي دادن پاسخ 

مناسب، هدايتشان  نمايد.
تراشِ علي چه رنگي است؟           مانند:  

تراشِ علي قرمز است.    
                     تراشِ علي چه شكلي است؟

                       تراشِ علي دايره ای است.
جمله ها بر روي تابلو نوشته شود.

بدين ترتيب معلّم ذهن دانش آموزان را به ســمت فكر كردن و صحبت كردن و نوشتن درباره ي اشيای 
گوناگون بر اساس دو ويژگي »رنگ و شكل« هدايت كند.

صداي اوّلِ دو كلمه ي »رنگ و شــكل« )ر، ش( برجسته شود تا از اين طريق، سرواژه ای برای کمک به 
يادآوریِ ويژگی های مورد نياز در توصيف، ساخته شود.

در مرحله ی دوم، معلّم چند وسيله ی خاص را در اختيار دانش آموزان قرار دهد و با آن ها درباره ی رنگ 
و شکل وسايل مذکور صحبت کند و بعد از توصيف اشيا، جملات مناسبی را با همراهی دانش آموزان 

بگويد و بنويسد.
مانند:

 اين تراش قرمز است.
تراش حسن، سبز است.

تراش ها قرمز و سبز هستند
تراش ها رنگ هاي مختلفي دارند.

بدين ترتيب، دانش آموزان توصيف يك شیء را به صورت يك كل كه داراي زير مجموعه است مي آموزند. 
)اين مرحله در بخش دوم همين درس ذکر شده است.( 

بخش اول
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1. ببينيد، بشنويد و بگوييد. 

همكار و والدين گرامي، براي انجام دادن اين تمرين به همراه دانش آموزان به روش زير 
عمل كنيد:

1- از دانش آموزان بخواهيد به تصاوير نگاه كنند.
2- درباره ي رنگ و شكل هر يک سؤال كنيد.

3- دانش آموزان، رنگ و شكل هر يک را با راهنمايي شما بگويند.
4- دانش آموزان با توجّه به دو ويژگي رنگ و شكل، جمله هايي در توصيف هر كدام از 

تصاوير بگويند.
مانند:

گلدان آبي است.    گلدان مربّع است.
نوك كبوتر قرمز است.   نوك كبوتر مثلث است.

5- تقدّم رنگ به شكل را در نظر داشته باشيد.

رنگ

ر
ش
شکل
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2 . كلمه ها را به تصوير مناسب وصل كنيد. 

گِرد)دايره( 

مثلّث

مستطيل

لوزی

مربّع

بيضی

چه شکلی

شکل

سبز

نارنجی

قرمز

زرد

سياه
رنگ

چه رنگی

رنگ



15

ل
شک

و 
گ 

رن
ف: 

صی
تو

و 
ن 

بیا
ک، 

در
ل: 

اوّ
ش 

ار
 نگ

ل-
اوّ

س 
در

اين كوه، قهوه اي است.

اين كوه،  مثلّث است.

اين كوه، قهوه اي و مثلّث است.

3. با صدای بلند بخوانيد. 

رنگ

قهوه ای
مثلّث

ر
ش
شکل

چشمِ آدم آهنی، قرمز است.

چشمِ آدم آهنی، مربّع است.

چشم آدم آهنی، قرمز و مربّع است. رنگ

قرمز
مربّع

ر
ش
شکل

همکارگرامی، بعد از اينکه دانش آموزان جمله ها را خواندند، مطمئن شويد که جمله ها 
را به خوبی درک کرده و حذف کردن به قرينه لفظی را آموخته اند.

در ضمن پيشنهاد می گردد برای تکليف در منزل، رونويسی جمله ها داده شود.

والدين گرامی؛ با فرزندتان به آشپزخانه برويد و ظرف ها را ببينيد. توجه او را به رنگ و 
شکل ظرف ها جلب کنيد و درباره ی رنگ و شکل آن ها با هم گفت و گو کنيد.

ازاو بپرسيد: سبد چه رنگی است؟چه شکلی است؟

رنگ

ر
ش
شکل
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4. درباره ی ويژگی های رنگ و شکل هرکدام بنويسيد.

اين ساعت آبي و ........... است.

صورت اَمين ........... و گرد است.

اين در ........... و ...........    ............ .

دکمه ی لباس........................................... .

رنگ

آبی
مربع

ر
ش
شکل

رنگ

...........
گرد

ر
ش
شکل

رنگ
ر

ش
شکل

...........
...........

همکارگرامی، دانش آموزان را راهنمايی کنيد تا هر مورد را با توجّه به ويژگی های 
رنگ و شکل توصيف کنند )بگويند و بنويسند(.

رنگ

ر
ش
شکل

...........
...........

رنگ
شر

شکل

...........
...........

...........
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5. جمله بنويسيد.

نوک جغد . 

رنگ

ر
ش
شکل

 . 

 . 
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بخش دوم
1. ببينيد، بشنويد و بگوييد. 

همكار و والدين گرامي، براي انجام دادن اين تمرين به همراه دانش آموزان به روش زير 
عمل كنيد:

1- از دانش آموزان بخواهيد به ترتيب از چپ به راست به تصاوير نگاه كنند.
2- درباره ي ويژگي/ ويژگي هاي مدّ نظر در هر مجموعه از تصاوير سؤال كنيد و براي پاسخ 

مناسب هدايتشان كنيد.
3- هر دانش آموز با راهنمايي شما درباره ي هرمجموعه توصيفي انفرادي و يك توصيف 

كلّي داشته باشد. 
مانند: الف( اين ساعت، دايره است.    اين ساعت، مستطيل است.

                                    ساعت ها دايره، مستطيل و .... هستند.
        ب( اين ساعت، قرمز و دايره است.                اين ساعت، زرد و مثلّث است.

                                ساعت ها رنگ ها و شكل های گوناگونی دارند.

رنگ

ر
ش
شکل
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2. با صدای بلند بخوانيد.

اين بادبادك، قرمز است.
رنگ آن بادبادك، آبي است. 
بعضي بادبادك ها زرد هستند.

بادبادك ها قرمز، آبي و زرد هستند.
بادبادك ها، رنگ هاي گوناگونی دارند.

اين بادبادك، مثلّث است.
شكل آن بادبادك لوزي است.    

بعضي بادبادك ها مربع هستند.
بادبادك ها مثلّث، لوزي و مربع هستند.
بادبادك ها شكل هاي گوناگونی دارند.

بادبادك ها رنگ ها و شكل هاي گوناگونی دارند.

همكار گرامي، به دانش آموزان خود بياموزيد به جاي استفاده از چندين »و« متعدد، 
بين كلمات ويرگول بگذارند و فقط براي پيوند دو کلمه ی پاياني از حرف ربط )پيوند( 

»و« استفاده نمايند.

رنگ
شر

شکل
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3.درباره ی ويژگي هاي رنگ و شكل هر كدام بنويسيد.

اين توپ ها ............. ، .............و ............. هستند.

      

توپ ها چه رنگ هايی دارند؟

رنگ

سبز

آبی

چه رنگی

موهای آن ها............. ، .............و .......................... .

   

رنگ چه رنگی

رنگ
شر

شکل

همکارگرامی، دانش آموزان را راهنمايی کنيد تا درباره ی رنگ و شکل موارد گوناگونی
 فکر کنند، سپس از آن ها بخواهيد درباره ی رنگ و شکل آن ها صحبت کنند و بنويسند.

توپ ها رنگ های گوناگونی............................... .

موها .................................................. دارند.  
موهای پسرها چه رنگ هايی دارند؟
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اين بشقاب ها............. ، .............و ............. هستند.

بشقاب ها شکل های گوناگونی................................. .    

بشقاب ها چه شکل هايی دارند؟

تراش ها چه شکل هايی دارند؟

تراش ها ............. ، .............و ............. هستند.

تراش ها ....................................................دارند.    

شکل

شکل

چه شکلی

چه شکلی

مستطيل

بيضی
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قاب عكس)ها(

قاب عكس ها قهوه اي، نارنجي و سياه هستند. 

قاب عكس ها دايره ای، مستطيل و مثلّث هستند.

قاب عكس ها رنگ ها و شكل هاي گوناگونی دارند. 

ماهی)ها(

. 

. 

. 

4. با توجّه به ويژگی های داده شده، مانند نمونه  برای هر تصوير جمله ای بنويسيد.

رنگ
شر

شکل
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5. در توصيف هركدام براساس ويژگي هاي رنگ  و شكل جمله هايي بگوييد و بنويسيد.4. با توجّه به ويژگی های داده شده، مانند نمونه  برای هر تصوير جمله ای بنويسيد.

رنگ
شر

شکل

. 

. 

. 

. 



ـید
مــوفق باشــ

تمرین دوباره    



درس دوم
حرف اضافه ي »برايِ«
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هـــدف: آشنایی دانش آموزان با مفهوم و كاربرد حرف اضافه »برایِ«
انتظارات: در پایان فعّاليّت ها از دانش آموزان انتظار مي رود:

با درك مفهوم و كاربرد حرف اضافه ي »برایِ«، آن را در جمله ها 
بيان كنند، بخوانند و بنویسند.

با هم بياموزيم )فعّاليّت كلاسي(:

معلّم از موقعيّت یك جشن )تولّد بچه ها، ميلاد ائمه و ...( استفاده مي كند 
و در قالب پرسش و پاســخ، دانش آموزان را جهتِ استفاده از كلمه ي 
»برایِ« در جمله ها هدایت مي كند. جمله ها با برجسته كردن و تأكيد بر 

حرف اضافه ی »برایِ« روی تابلو نوشته مي شود.
مانند:

بچّه ها، ما برایِ چه جشن گرفتيم؟
ما برایِ ميلاد حضرت رسول)ص( جشن گرفتيم.

این كادو را برایِ چه كسي آورده اند؟
این كادو را برایِ من آورده اند.

این مردها برایِ چه كاري آمدند؟
این مردها برایِ اجرای نمایش آمدند.
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همكار و والدین گرامي، براي انجام این تمرین به روش زیر عمل كنيد:
1-همراه با دانش آموزان درباره ي تصویرها گفت و گو كنيد.

2- درباره ي مفهوم و كاربرد حرف اضافه ي »برايِ« با دانش آموزان صحبت كنيد.
3- با نشان دادن تصویرها و حرف »برايِ«، دانش آموزان را همراهي كنيد و جمله بگویيد.

4- یكي از جمله هاي مربوط به تصویرها را بگویيد تا هر دانش آموز آن را نشان دهد.
5- جمله ي مربوط به تصویرها را به صورت ناقص بگویيد تا با راهنمایي شما هر دانش آموز آن را كامل كند و بگوید.

6- در تعامل با دانش آموزان پرسش و پاسخ انجام دهيد. مانند:
مادر براي كجا مبل خرید؟/ چرخ براي چه چيزي است؟/ از بيل و داس براي چه كاري استفاده می شود؟/ محّمد براي 

چه كاري لباس شنا پوشيد؟/ زهرا براي چه كسي هدیه خرید؟
سپس آن ها را راهنمایي كنيد تا با نشان دادن حرف اضافه »براي« به سمت تصویر مربوطه اشاره كنند.

براي خانه  مادر براي خانه مبل خرید.
براي حرکت ماشين  چرخ براي حرکت ماشين است.

براي كشاورزي  از بيل و داس براي كشاورزي استفاده می شود.
و...

1. ببينيد، بشنويد و بگوييد. 
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2. با صدای بلند بخوانيد.

بنّا برايِ ساختمان پنجره مي گذارد.

  رهبر برايِ مردم سخنرانی می کند.

بچّه ها برايِ خرید لباس به بازار رفتند.

مادر  برايِ شام سوپ درست كرد. 

همکارگرامــی، پس  از آنکه دانش آموزان جمله ها را خواندند، مطمئن شــوید جمله ها را 
به خوبی درک کرده اند. پيشــنهاد می شــود رونویســی جمله ها به عنوان تکليف منزل به 

دانش آموزان داده شود.
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3. هر جمله را بخوانيد و به تصوير مناسب  آن وصل نماييد.

پسر براي نماز وضو گرفت. 

او براي دخترها دامن دوخت. 

4. به تصوير ها خوب نگاه كنيد و جمله ي مناسب هر تصوير را انتخاب نماييد.

مریم  براي كلاس رایانه آورد.   

مریم كلاس را براي رایانه آورد. 

علي به كمك براي پيرمرد برخاست.   

علي براي كمك به پيرمرد برخاست. 
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براي کبوتربراي مسافرت به مشهدبراي همهبراي شنا

5. با توجّه به تصوير ها و كلمه هاي داده شده، جاهاي خالي را كامل كنيد.

پرسش: آن ها براي كجا بليت خریدند؟ 

پاسخ: آن ها .................................. بليت خریدند.

پرسش: خانم قصّه گو  در روز عيد غدیر براي چه كساني قصّه مي گوید؟ 

پاسخ:خانم قصّه گو در روز عيد غدیر .........................  قصّه مي گوید.                            

پرسش: اکرم براي چه پرنده ای دانه ریخت؟

پاسخ: او .................................. دانه ریخت.

پرسش: محّمد  براي چه ورزشی لباس پوشيد؟

پاسخ: محّمد ..................................  لباس پوشيد.                            
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پرسش: اکرم براي چه پرنده ای دانه ریخت؟

پاسخ: او .................................. دانه ریخت.

6. به تصويرها خوب نگاه كنيد و جاهاي خالي را با كلمه هاي مناسب كامل نماييد.

والدین گرامي، در گفت و گوهاي روزمره با استفاده از کلمه ی » برايِ« دربارة کسی، چيزی، کاری و ... صحبت 
کنيد. وقتي براي كســي كاري مي كنيد، جمله هایي با اســتفاده از كلمه ی » برايِ« بگویيد و به كاربرد آن در 

صحبت هایتان تأكيد كنيد. مانند:
من  برايِ مادر كادو گرفتم. من  برايِ تو كفش خریدم.    

شما .................................از پرگار و خط كش استفاده مي كنيد.

ساناز ........................................ كيك انتخاب مي كند.

شهيدان ...............................  فداكاري كردند.

مادر .................................. سمعك مي گذارد.
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7. جمله هاي به هم ريخته را مرتّب كنيد.

مادربزرگبرايچهكسيكتابداستانميخواند؟

نوهاش-مادربزرگ-براي-كتابداستان-ميخواند.

.............................................................................................

کلاغبرایچهچیزیغذابهلانهآورد؟

آورد-غذا-براي-جوجهاش-کلاغ-بهلانه

.............................................................................................

كشاورزبرايچهكاريبیلوداسمیخواهد؟

میخواهد-كشاورز-بیلوداس-براي-كشاورزي.

.............................................................................................
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من چاي ریختم ......................... خوردم.

شما از خانه ......................... مدرسه با اتوبوس مي روید.

آن ها زنگ خانه را زدند .........................  هيچ كس در را باز نكرد.

ما .........................چشم می بينيم.

سواركار اسبش را......................... سواري، آماده مي كند.

مادر براي كجا پرده خرید؟

. ...................................................................

 پدر براي چه کسی کفش خرید؟

. ...................................................................

معلّم براي چه کاری ميكروسكوپ آورد؟

. ...................................................................

حسن براي چه چيزي نوك كشيد؟

. ...................................................................

و     با       ولی    تا                برای   

8. جاهاي خالي جمله ها را با كلمه هاي داده شده، كامل كنيد.

9. به پرسش ها، پاسخ دهيد.



ـید
مــوفق باشــ

تمرین دوباره   



درك، بيان و توصيف:
 اندازه و جنس

درس سوم
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هـــدف: آشنایی دانش آموزان با مفهوم و کاربرد دو ویژگی اندازه و جنس
      در توصیف کردن. 

انتظارات: در پایان فعّالیّت ها از دانش آموزان انتظار می رود:
بــا درک مفاهیم مربوط به دو ویژگی انــدازه و جنس در کنار ویژگی های 
آموزش داده شــده ی پیشــین، این مفاهیم را هنگام توصیف پدیده های 

گوناگون بیان کنند، بخوانند و بنویسند.

با هم بياموزيم )فعّاليّت كلاسي(:

معلّم با استفاده از وســایل دانش آموزان مانند خط كش، دفتر و... پرسش هایي درباره ي رنگ و شكل، 
طرح نموده، آموزش هاي قبلي را یادآوري می نماید سپس درباره ي اندازه و جنس وسایل سؤال می كند. 
دانش آموزان براي بیان پاسخ هاي صحیح، راهنمایي می شوند، كلمات كلیدي این دو ویژگي )بزرگ، بلند، 
كاغذي، چوبي و ...( روي تابلو نوشته می شود و با نشان دادن آن ها، جمله هاي مناسب )گفتاري و نوشتاري( 

بیان می شود.
مانند:

تراش علي چه اندازه اي است؟             تراشِ علي كوچك است.  
 تراش علي از چه جنسي است؟             تراشِ علي پلاستیكي است.

حروف اوّل کلمات اندازه و جنس جهت ساختن یك سرواژه و كمك به یادآوري ویژگي هاي مورد نیاز 
براي توصیف، در كنار حروف اوّل کلمات رنگ و شكل برجسته شوند.

معلّم دانش آموزان را به ســمت فكر كردن و صحبت كردن، نوشتن درباره ي اشیای مختلف براساس 
چهار ویژگي و به ترتیب )رشاج( هدایت می كند.

در مرحله ي دوم معلّم انواع گوناگونی از یك شی )انواع خط كش( را نشان می دهد و بر ویژگي هاي اندازه 
و جنس شــان تأكید می كند، ســپس از دانش آموزان می خواهد تا هریک از وسایل را بر اساس رنگ، 
شکل، اندازه و جنسشان توصیف کنند. با توجّه به اهداف این درس بر اندازه و جنس آن ها تأکید کرده، 
جمله های مناسبی در تعامل با دانش آموزان در این زمینه بیان و نوشته  می شود. در نهایت دانش آموزان 

جمله هایی را مانند جمله های زیر، درک و بیان می کنند. 
تراش ها بزرگ و كوچك هستند. / تراش ها چوبي، پلاستیكي و فلزي هستند. / تراش ها اندازه ها و 

جنس هاي گوناگونی دارند. )این مرحله در بخش دوم این درس آمده است. (

بخش اول
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1. ببينيد، بشنويد و بگوييد. 

همکار و والدیــن گرامی، برای انجام دادن این تمرین به همراه دانش آموزان به روش 
زیر عمل کنید:

1- از دانش آموزان بخواهید با دقّت به تصاویر نگاه كنند.
2- درباره ی اندازه و جنس هریک توضیح دهید و براي اطمینان از درك دانش آموزان 

از آن ها بخواهید تا ویژگي درخواستي شما را نشان دهند. )كدام پلاستیکی است؟(
3- سپس از دانش آموزان درباره ي اندازه و جنس هریک سوال كنید. )توپ چه جنسي 

دارد؟( تا دانش آموزان اندازه و جنس هریک را با راهنمایي شما بگویند.
4- دانش آموزان هدایت شــوند تا با توجّه به دو ویژگي اندازه و جنس، جمله هایي در 

توصیف هریک از  تصاویر بگویند.
توپ بزرگ است./ توپ پلاستیكي است.

5- در پایان، هر تصویر را با  توجه به ویژگي های رنگ، شكل، اندازه و جنس، به ترتیب 
پلكان توصیف كنند.

توپ قرمز و گرد است و بزرگ و پلاستیكي است.

رنگ

اندازه
جنس

ر
ش

ا
ج

شکل
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2 . هریک را به تصویر مناسبش وصل کنید.

همکارگرامی، برای درک و بیان بهتر دانش آموزان از پرسش و پاسخ استفاده کنید.
ضمن آنکه آموخته های پیشین دانش آموزان در استفاده از کلمه پرسشی، »چه« یادآوری  شود.

بزرگ   /   کوچک

چاق     /     لاغر

کوتاه     /     بلند

پهن     /     باریک

چه اندازه

چوبیسبز

پلاستیکیقرمز

شیشه اینارنجی

پارچه ایزرد

چرمی

فلزی

چه جنسی

کاغذیزرد

اندازه

جنس
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همكار گرامي، پس از آنکه دانش آموزان جمله ها را خواندند مطمئن شــوید جمله ها را به 
خوبي درك كرده و حذف فعل به قرینه ی لفظي را آموخته اند. در ضمن پیشــنهاد مي گردد 

براي تكلیف در منزل، رونویسي جمله ها داده شود.

3. با صدای بلند بخوانيد. 

این  جعبه  كوچك  است.

این  جعبه  چوبي  است.

چرخ كامیون بزرگ است.

چرخ كامیون لاستیکی است.

اندازه ي  شال  بلند  است.

جنس شال پارچه ای است.

این جعبه کوچک و چوبی است.

چرخ  كامیون بزرگ و لاستیکی است.

شال بلند و پارچه ای است.

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج شکل

چوبی

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج شکل

لاستیکی بزرگ

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج شکل

پارچه ای بلند

کوچک
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4. هر كدام چه جنسي دارد؟ نام هر وسيله را در جدول مربوط بنويسيد.  

چرمی

فلزی

چوبی

شیشه ای

پلاستیکی

کاغذیپارچه ای

رنگ

اندازه
جنس

ر
ش

ا
ج شکل
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5. با توجه به جنس هر وسيله، جمله ها را کامل کنيد.                          

کاغذیتقویم  است.

دمپایی  است.

هستند. این لیوان ها  و 

من یک جفت دستکشِ  و یک جفت دستکشِ  دارم.

خرید. بابا صندلی  و

است. نمکدان  و دَرِ آن 

چرمی

فلزی

چوبی

شیشه ای

پلاستیکی

پارچه ای

کاغذی

رنگ

اندازه
جنس

ر
ش

ا
ج شکل



ش
ی و نگار

ی، جمله ساز
زبان آموز

42

همکارگرامی، دانش آموزان را برای توصیف شــفاهی، نوشتاری براساس ویژگی های اندازه و جنس 
راهنمایی کنید. در صورت توانایی دانش آموزان، آن ها را از ابتدا برای استفاده از جمله های کوتاه تر 

راهنمایی کنید.

6. با توجّه به ويژگی های ) اندازه و جنس( هر تصوير، جملات را کامل کنيد. 

این پرچم کوچک و ............ است.

این نردبان ........... و ......... است.

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج شکل

پارچه ای
کوچک

چوبی

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج شکل
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النگو............ و ............ ..................... .

مرغِ اسباب بازی ........................................................... .

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج شکل

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج شکل
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7. مانند نمونه بنويسيد.

اين ساعت است.

اين ساعت زرد و دايره ای است.

اين ساعت بزرگ و پلاستيكي است.

اين تلفن همراه است.

تلفن همراه ................... و ................... است.

اندازه ي تلفن همراه ................... است.

تلفن همراه ................................................ است.

پلاستيکی
بزرگ

دايره 
زرد

شیشه ای و پلاستیکی
کوچک

مستطیل 
مشکی

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج شکل

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج شکل
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این آلبالو  است.

آلبالو ...................... و ...................... است.

اندازه ي آلبالو .................................. است.

این میمون است.

دمِ میمون ...................... و ......................است. 

کوچک
گرد 

قرمز

بلند

سیاه

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج شکل

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج شکل

والدین گرامی، به همراه فرزندتان کمد لباس را باز کنید.از او بخواهید لباس ها را 
نگاه کند و به آن ها دست بزند و با هم درباره ی اندازه و جنس آن ها گفت وگو کنید.
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8. بگوييد و بنويسيد.

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج شکل

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج شکل

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج شکل
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1. ببینید، بشنوید و بگویید.

بخش دوم

همکار و والدین گرامی، برای انجام دادن این تمرین به همراه دانش آموزان به روش زیر 
عمل کنید:

1-از دانش آموزان بخواهید به ترتیب، از راست به چپ به تصاویر نگاه كنند.
2- درباره ی ویژگي/ ویژگي هاي مدنظر در هر مجموعه از آن ها سؤال كنید و براي پاسخ 

مناسب، هدایتشان كنید.
 3-  از هر دانش آموز بخواهید با راهنمایي شما درباره ي هر مجموعه، توصیفي انفرادي و 

توصیفی کلّی داشته باشد؛ مانند:
این كمد بزرگ است./  این كمد كوتاه است. 

كمدها بزرگ، كوچك، بلند و كوتاه هستند.
كمدها اندازه هاي مختلفي دارند.

این كمد كوتاه و چوبي است.
آن كمد بلند و فلزي است. 

كمدها اندازه ها و جنس هاي مختلفي دارند.

رنگ

اندازه
جنس

ر
ش

ا
ج شکل



ش
ی و نگار

ی، جمله ساز
زبان آموز

48

این كمد كوچك است.
اندازه هاي آن كمدها بزرگ است.

بعضي كمدها بلند هستند.
كمدها بزرگ، كوچك، بلند هستند.

كمدها اندازه هاي مختلفي دارند.

این كمد چوبي است.
جنس آن كمد فلزي است.

بعضي كمدها پلاستیكي هستند.
كمدها چوبي، فلزي، پلاستیكي هستند.

كمدها جنس هاي مختلفی دارند.

كمدها اندازه ها و جنس هاي مختلفي دارند.

همــکار گرامی، با اســتفاده از جمله های مختلف و متناســب با توانایی های 
دانش آمــوزان خود، به آن ها توصیف هر تصویــر را آموزش دهید. به خاطر 

داشته  باشید جمله های کوتاه تر به زیبایی بیان و نوشتار کمک می کند.

2. با صدای بلند بخوانید. 

رنگ

اندازه
جنس

ر
ش

ا
ج شکل
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3.درباره ی ويژگي هاي رنگ و شكل هر تصوير بنويسيد.

این پرچم ها......................... و ...................... 

هستند.

پرچم ها اندازه های گوناگونی ............. .      

عروسک ها......................، ..............................، 

........................... و ...................... هستند.

عروسک ها ........................................... دارند.

این لیوان ها .............................، ........................، 

.....................، ...................... و ................ هستند.

لیوان ها جنس های گوناگونی ............................... .

پرچم ها چه اندازه هایی دارند؟

عروسک  ها چه اندازه هایی دارند؟

لیوان ها چه جنسی دارند؟

اندازه

اندازه

جنس

بزرگ

چاق

لاغر

کوتاه 

بلند

کاغذی

پلاستیکی

فلزی

شیشه ای

چوبی

کوچک

چه اندازه

چه اندازه

چه جنس

رنگ

اندازه
جنس

ر
ش

ا
ج شکل

همکارگرامی، دانش آموزان را برای بیان شفاهی، نوشتاری براساس دو ویژگی اندازه و جنس 
مربوط به یک تصویر راهنمایی کنید. 
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4. با توجّه به ويژگی های اندازه و جنس برای هر تصوير، جمله هايی بنويسيد.

سينی)ها(

سینی ها کوچک و بزرگ هستند.

سینی ها فلزی، شیشه ای و چوبی هستند.

سینی ها اندازه و جنس های مختلفی دارند.

جامدادی)ها(

رنگ

اندازه
جنس

ر
ش

ا
ج شکل

.

.

.
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5. هرمورد را بر اساس رنگ، شکل، اندازه و جنس، مانند نمونه، توصيف كنيد.

دکمه )ها(

رنگ

اندازه
جنس

ر
ش

ا
ج شکل

همکارگرامی، دانش آموزان را برای بیان شفاهی، نوشتاری براساس دو ویژگی 
اندازه و جنس مربوط به تصاویر راهنمایی کنید. 

                       پنجره)ها(

پنجره ها چوبي و ...................... هستند.

پنجره ها ...................... وكوچك ...................... .

پنجره ها اندازه ها و جنس هاي مختلفي دارند.

پنجره ها .............. ، .............. و .............. هستند.

پنجره ها ................. ، ................... و دایره ای هستند.

پنجره  ها ................................................. دارند.

.

.

.
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6. در توصيف هر تصوير بر اساس ويژگي هاي رنگ و شكل، جمله هايي بگوييد و بنويسيد.

در)ها(

بادبادک)ها(

رنگ

اندازه
جنس

ر
ش

ا
ج شکل

همکارگرامی، لازم اســت دانش آموزان را راهنمایی کنید تا ویژگی های رنگ، شکل، اندازه و 
جنس را به ترتیب، توصیف کنند.

به حرف ابتدای هریک از این کلمه هاجهت یادآوری  برای به کارگیری در توصیف، تأکید نمایید.

ـید
مــوفق باشــ

.

.

.

.



كلمه ی پرسشيِ »كدام«

درس چهارم
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هـــدف: آشنایی دانش آموزان با مفهوم و كاربرد كلمه ی پرسشیِ »كدام«.
انتظارات: در پایان فعّاليّت ها از دانش آموزان انتظار مي رود:

با درك مفهوم و كاربرد كلمه ی پرسشي »كدام«، جمله های پرسشی  
مناسب بيان كنند، بخوانند و بنویسند.

با هم بياموزيم )فعّاليّت كلاسي(:

معلّم با استفاده از وسایل كلاس و در قالب نمایش، نقش فروشنده را بازي مي كند 
و هر دانش آموز نقش خریداري را به عهده مي گيرد. بازي در تعامل فروشــنده و 

خریداران و با استفاده از كلمه ي پرسشي »كدام« انجام مي شود.
مانند:

كدام مداد را مي خواهي؟   / كدام را برداشتي؟  / كدام یكي را بياوَرَم؟ و... .
پرسش ها و پاسخ ها روي تابلو نوشته مي شوند، هریک از دانش آموزان، به تناوب، 

نقش فروشنده را اجرا می کنند.
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1. ببينيد، بشنويد و بگوييد. 

کدام

همكار و والدین گرامي، براي انجام دادن این تمرین به همراه دانش آموزان به روش زیر عمل كنيد:
1-توجّه دانش آموزان را به نماد كلمه پرسشي »كدام« جلب كنيد. 

2- درباره ي هر تصویر با دانش آموزان گفتگو كنيد.
3- هر تصویر را به دانش آموزان نشان دهيد و با نشان دادن نماد و كلمه ي پرسشي »كدام«، درباره ي آن سؤال كنيد. 

4- دانش آموز را براي دادن پاسخ مناسب راهنمایي كنيد.
5- از هر دانش آموز بخواهيد در تعامل با دانش آموز دیگري با به كارگيري كلمه پرسشي »كدام« پرسش و 

پاسخ انجام دهد.
 مانند:

كدام حيوان در آب شنا مي كند؟
كدام حيوان به ما شير و ماست مي دهد؟

كدام پرنده پرهاي سياه دارد؟
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2 . با صدای بلند بخوانید.

پرسش:كداموسيلهبابرقكارميكند؟
پاسخ: چراغخواببابرقكارميكند.

پرسش:كدامحشرهاست؟
پاسخ: مگسحشرهاست.

مگس،حشرهاست.چراغخواببابرقكارميكند.

پرسش:كدامخوراکیرامیخواهی؟
پاسخ: منبستنیرامیخواهم.

منبستنیرامیخواهم.

پرسش:كدامسنگينتراست؟
پاسخ: هندوانهسنگينتراست.

هندوانهسنگينتراست.

همکارگرامی،دراینتمرینپسازآنکهدانشآموزانجملههاراخواندندمطمئنشویدجملههارا
بهخوبیدرککردهاند.پيشــنهادمیشودرونویسیجملههابهعنوانتکليفمنزلبهدانشآموزان

دادهشود.
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3. هر پرسش را بخوانيد و تصوير مناسب آن را از بين تصويرهاي داده شده، انتخاب نماييد.

 کدام کلمه با بقيّه فرق می کند؟

�گر�گ          �کر�ک          �گر�گ           �گر�گ 

 کدام غذا را صبح می خوريم؟

 کدام را در سفره ی هفت سين می گذاريم؟
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4. پاسخ مناسب هر پرسش را علامت بزنید. 

کدام وسیله از چوب ساخته شده است؟
کمد
آینه 

مدرسه ها در کدام فصل تعطیل هستتند؟
تابستان

زمستان 

کدام وسیله ی نقلیّه است؟
یخچال

دوچرخه

کدام ظرف شکستنی است؟
بشقاب

قاشق

والدین گرامي، در فعّالیّت هاي روزمره، فرزندتان را با پرسیدن جمله هایي با كلمه ي »كدام« در 
موقعیّت انتخاب بگذارید و پاسخ مناسب را از او بخواهید ؛ مانند:

كدام لباست را مي پوشي؟
علاوه بر این، متناسب با موقعیّتي كه بوجود مي آورید از او بخواهید از شما سؤال كند.

مانند:
 مامان، با كدام همسایه صحبت كردی؟

 کدام پسر، کار خوبی انجام می دهد؟



59

م«
دا

 »ک
یِ

ش
رس

ی پ
مه 

 کل
 -

رم
ها

 چ
س

در

5. جاهاي خالی را با توجّه به تصویر و پرسش داده شده، بخوانید و بنویسید.

پرسش:کدامغذاراانتخابمیکنید؟

پاسخ: من......................راانتخابمیکنم.

پرسش:کدامنوشیدنیرامیخواهی؟

پاسخ: من......................رامیخواهم.

پرسش:کدامسالادرامیخوری؟

پاسخ: من.............................رامیخورم.

غذاها

سبزیپلوباماهی

کباب

زرشکپلوبامرغ

نوشیدنی ها 
آب

آبمیوه

دوغ

سالادها

سالادکاهو

سالادگوجهوخیار

سالادکلم
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6. به پرسش ها، پاسخ مناسب بدهيد.

پرسش: مردم کردستان به کدام زبان صحبت می کنند؟

پاسخ:   .

پرسش: مردم لرستان به کدام زبان صحبت می کنند؟

پاسخ:   .

پرسش: ناشنوایان به کدام زبان صحبت می کنند؟

پاسخ:   .

پرسش: مردم آذربایجان به کدام زبان صحبت می کنند؟

پاسخ:   .

کدام زبان

لُریاشارهآذریکُردی
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7. جاهاي خالي را با کلمه پرسشی مناسب کامل کنيد و تصوير مربوط به هر سؤال را انتخاب کنيد.

آهن ربا  وسيله را جذب نمی کند؟

  درخت از همه بلندتر است؟

   وسيله ی نقليّه با باد حرکت می کند؟

   لباس را پسرها نمی پوشند؟
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8 . با توجه به تصوير زير و پاسخ های داده شده، جمله های پرسشی مناسب بنويسيد.

پاسخ: پرسش:        

زهرا از معلّم اجازه مي گيرد. ؟    كدام دانش آموز از معلّم 

فاطمه كتاب مي خواند. كدام دانش آموز  ؟   

مریم نقّاشي مي كند. ؟   

ليلا زیر ميز رفته است.  ؟   

آوا و سارا با هم صحبت می کنند.  ؟   

 ؟    زهره فکر می کند.  

اجازه می گيرد

کتاب
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9 . جدول را کامل کنيد .

كتاب توي كيفم است. 1.كتابت .............................. است؟             

2. ......................... روي ميز است؟             مداد روي ميز است.

3. ...................... به مهماني مي روید؟               جمعه ظهر به مهماني مي رویم.

4. ......................... لباس مي دوزد؟                  خياط لباس مي دوزد.

5. ......................... سيب مال تو است؟             سيب سبز مال من است. 

6. لاك پشت ...........................  راه مي رود؟       لاك پشت آهسته راه مي رود.

7. معلّم ......................... مي  كند؟                    معلّم درس مي دهد.

8. آن ها .......................... بچّه دارند؟              آن ها سه تا بچه دارند.

2

3

8

4

57
6

1
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ـــید
پیروز باش

10. از دوستانتان بپرسید كدام شغل را در آینده انتخاب مي كنند؟ در جدول علامت بزنید و پاسخ ها را مانند نمونه بنویسید.

پرستارنجّاربنّاكشاورزآرایشگرخیّاطنقّاشمعلّمنام دانش آموز

✓علي

عليدوستداردپرستارشود.

.

.

.

.

.

.

.



درك، بيان و توصيف:
 قسمت ها و کار/ کاربرد

درس پنجم
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هـــدف: آشنایی دانش آموزان با مفهوم و کاربرد دو ویژگی قسمت ها و 
کار/ کاربرد در توصیف کردن.

 انتظارات: در پایان فعّالیّت ها از دانش آموزان انتظار می رود:
با درک مفاهیم مربوط به دو ویژگی قســمت ها و کار/کاربرد در 
کنار ویژگی های آموزش داده شده ی پیشین، این مفاهیم را هنگام 

توصیف موارد گوناگون بیان کنند، بخوانند و بنویسند.

با هم بياموزيم )فعّاليّت كلاسي(:

معلّم از دانش آموزان  بخواهد همگی یک نوع میوه به کلاس بیاورند. 
در مرحله ی اوّل در تعامل با آن ها و با اســتفاده از چهار ویژگی آموزش داده شــده ی قبلی، پرسش و 

پاسخ هایی انجام شود )چه رنگی، چه شکلی و ...(.
سپس درباره ی قســمت های مختلف آن میوه و کاربردش توضیح داده شود و برای اطمینان از درک 
دانش آموزان سؤالاتی در موردش پرسیده شود. )پوست سیب را نشان بده، سیب چه قسمت هایی دارد؟ 

با سیب چه کار کنیم؟ و...(.
پاســخ های صحیح به صورت جمله های توصیفی بیان و روی تابلو نوشته شود. )سیب پوست، دم، برگ و 

دانه دارد./ ما سیب را می خوریم./ ما با سیب مربّا درست می کنیم و...(.
دانش آموزان ترغیب شوند که با توجّه  به ترتیب پلّکان، درباره ی سایر ویژگی ها با هم صحبت کنند و 

یک توصیف کامل انجام دهند.
حرف اوّل دو کلمه ی قســمت و کار/ کاربرد مانند قبل، برجسته و کلمه ی »رشاجقک« برای کمک به 

یادگیری ترتیب ویژگی های توصیفی به دانش آموزان ارائه گردد.
در مرحله ی دوم، معلّم از انواع گوناگون یک شی ء )مانند سیب( استفاده کند تا دانش آموزان در کنار 
توصیف کلّی با توجّه به چهار ویژگی قبلی آموزش داده شــده، درباره ی قسمت ها و کار/ کاربرد آن ها 

جمله هایی را درک و بیان کنند؛ مانند:
همه ی سیب ها دانه، پوست و برگ دارند. ما از سیب ها برای خوردن، درست کردن مرّبا و پختن شیرینی 

استفاده  می کنیم.
ما از سیب ها برای کارهای گوناگونی استفاده می کنیم.
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1. ببينيد، بشنويد و بگوييد. 

همکار و والدین گرامی، برای انجام دادن این تمرین به همراه دانش آموزان به روش زیر عمل کنید:
1-از دانش آموزان بخواهید با دقّت به تصاویر نگاه کنند.

2- درباره ی قسمت ها و کارهای هریک صحبت کنید و از دانش آموزان بخواهید موارد خواسته شده 
را نشان دهند )شاخ گاو کو؟ با کدام یک به مسافرت می رویم؟ و...(.

3- سپس از دانش آموزان با تأکید بر قسمت ها و کار/ کاربرد هریک سؤال کنید و آن ها را برای 
دادن پاسخ صحیح، راهنمایی نمایید.

4- دانش آموزان را هدایت کنید تا درباره ی قسمت ها و کار/ کاربرد هریک صحبت کنند.
مانند:

ماشین در، فرمان، چرخ، صندلی و پنجره دارد.           ما با ماشین از خانه تا مدرسه می رویم.
ما شیر و گوشت گاو را می خوریم. گاو شاخ، پا، چشم و پوست دارد.  

ما با پوست گاو، کیف و کفش درست می کنیم.

رنگ

اندازه
جنس

قسمت
کار/کاربرد

ر
اش

ج کقشکل
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هواپیما

ماهی

درخت سیب

پیراهن

آدم

چه قسمتی

ت
ــ

ــ
ــ

ــ
ـم

ــ
ــ

ــ
ــ

س
ق

2. قسمت های مختلف هریک را پیدا و وصل کنید. 

قسمت
کار/کاربرد

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج کقشکل
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3 . کاربرد هرکدام چيست؟ وصل كنيد. 

ژاکت

مداد

در

کيف

والدین گرامی، یکی از وسایل آشپزخانه را به فرزندتان نشان دهید از او 
بخواهید با راهنمایی شما درباره ی )جنس(، کار/کاربرد و سایر ویژگی های  

آن صحبت کند. 

ما با مداد می نویسیم.

علی برای گرم شدن ژاکت می پوشد.

سارا پول را در کیف می گذارد.

ما از در وارد و خارج می شویم.

چه کاربردی
رد

ــ
ــ

بـ
ار

ــ
ــ

کـ
ر/ 

ـا
ــ

کـ
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درخت ............... دارد.زبان آموز

...................... ریشه ..................... . 
درخت .......................................... .
درخت قسمت های مختلفی دارد. 

شاخه 

تنه 
چه قسمت هايی

کبوتر نوک .................. .
کبوتر ............................. .

.................. بال .................. .
کبوتر قسمت های مختلفی دارد.

نوک
چه قسمت هايی

تنه

4. درباره ی قسمت ها و کاربردهای هر کدام بنويسيد.

ماشین لباسشویی لباس ها را ................... . می شوید
چه کار/ کاربردی

ما با آرد ............................................... .

نان و 

شیرینی

درست 

می کنیم.

چه کار/ کاربردی

قسمت
کار/کاربرد

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج کقشکل
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انواع کت

5. قسمت های گوناگون هر کدام را بنويسيد.                           

دوچرخه ................ ، فرمان و ................ دارد.

دوچرخه ها ................ ، ................ و ................ دارند.

گل، ساقه، گلبرگ و ................................ .

گل ها، ساقه، گلبرگ و ............................ .

................ یقه، جیب و ................ دارد.

................ یقه، جیب و ................ دارند.

گربه چشم، ......................................... دارد.

گربه ها چشم، ...................................... دارند.

ساعت عقربه، ............................................... .

ساعت ها عقربه، ........................................... . 

قسمت
کار/کاربرد

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج کقشکل
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6. کاربرد هر کدام را در جاهای خالی بنويسيد. 

تقویم به ما روز، ماه و سال را نشان می دهد.

برای مراقبت از پاهایمان دمپایی ......................... .

ما با لیوان .............................................. .

ما روی صندلی .................................... .

دستکش، دست هایمان را ........................ نگه می دارد.

ما با نمکدان روی غذا ...................................... .

قسمت
کار/کاربرد

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج کقشکل
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. ..........................................................................

. ..........................................................................

7. درباره ی قسمت ها و کاربرد هر کدام بنويسيد.

قسمت
کار/کاربرد

دست، پا، پشم، سر

گوشت و شیر گوسفند را می خوریم

کیک تولّد خامه، .................. و .................. دارد.

کیک برای .................................... است.
قسمت

کار/کاربرد

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج شکل

شمع/خامه وشکلات

جشن تولد

ق
ک

ق
ک

قسمت
کار/کاربرد

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج کقشکل

تلویزیون.................. ، .................. و سیم برق دارد.

با تلویزیون .................................................. . قسمت
کار/کاربرد

کنترل، سیم برق
شیشه

فیلم می بینم

ق
ک

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج شکل

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج شکل
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8. در توصيف هر کدام براساس  ويژگی های داده شده، جمله هايی بگوييد و بنويسيد.

. ..........................................................................

. ..........................................................................

. ..........................................................................

. ..........................................................................

. ..........................................................................

. ..........................................................................

. ..........................................................................

. ..........................................................................

. ..........................................................................

. ..........................................................................

. ..........................................................................

. ..........................................................................

قسمت
کار/کاربرد پلاستیک و فلزی

...........

......................

...........

...........
...........

...........
......................

...........

...........

...........

...........

سرد نگه می دارد

قسمت
کار/کاربرد پارچه ای

قسمت
کار/کاربرد

ق
ک

ق
ک

ق 
ک

یخچال

پیراهن

پرتقال

سفید

آبی

قسمت
کار/کاربرد

رنگ

اندازه
جنس

رشـــــاجـــــقــــک
شکل

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج شکل

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج شکل

رنگ

اندازه
جنس

ر
اش

ج شکل
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9. قسمت و کاربرد هر مورد را مانند نمونه بر اساس رنگ، شکل، اندازه، جنس، توصيف کنيد.

کاپشن)ها(   

کاپشن ها آبی، ................. و ................. هستند.

کاپشن رنگ های گوناگونی دارد.

اندازه ی کاپشن ها ................. و ................. هستند.

کاپشن ها ................. و چرمی هستند.

کاپشن ها اندازه ها و جنس های گوناگونی دارد.

این کاپشن ها زیپ، یقه و ................. دارند.

کاپشن ها قسمت های مختلفی ................. . 

کاپشن بدن ما را گرم نگه می دارد. 

 .......................................................................................

 .......................................................................................

 .......................................................................................

 .......................................................................................

 .......................................................................................

قسمت
کار/کاربرد

رنگ

اندازه
جنس

شکل

همکار گرامی، حتماً در این تمرین تأکید کنید که بیان شفاهی و نوشتاری توصیف ها به 
ترتیب ویژگی ها یعنی رنگ، شکل، اندازه، جنس، قسمت، کار/کاربرد باشد.

حروف ابتدایی این کلمه ها را برای دانش آموزان برجسته کنید.

.................................

رشـــــاجـــــقــــک



ـید
مــوفّق باشــ
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حرف ربط »يا«

درس ششم
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هـــدف: آشنایی دانش آموزان با مفهوم و كاربرد حرف ربط »يا«
انتظارات: در پایان فعّاليّت ها از دانش آموزان انتظار مي رود:

با درك مفهوم و كاربرد حرف ربط »يا«، آن را در بين كلمه ها و 
جمله ها بيان كنند، بخوانند و بنویسند.

با هم بياموزيم )فعّاليّت كلاسي(:

معلّم با انجام فعّاليّت هاي نمایشــي، دانش آموزان را در موقعيّت انتخاب دو چيز یا دو 
فعّاليّت قرار دهد و جمله هایي با تاكيد بر كاربرد حرف »يا« بيان  كند و روي تابلو بنویسد. 
با درك این جمله ها، دانش آموزان از آن ها در موقعيّت ها و فعّاليّت هاي مشابه استفاده 

مي كنند. مانند:
معلّم در حال فكر كردن مي گوید: الان ریاضي تدریس کنم يا دیكته بگویم.

بچه ها، این زنگ ورزش ]دارید[ يا نقّاشي دارید؟
فردا به پارك ]مي رویم[ يا به باغ وحش مي رویم؟

پدرم ماشينش را در پاركينگ يا خيابان پارك مي كند.



ا« 
 »ی

ط
رب

ف 
حر

 -
م 

ش
 ش

س
در

79

1. ببينيد، بشنويد و بگوييد. 

الف.

ب. 

كلمهكلمه

جملهجمله 
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همكار و والدین گرامي، براي انجام دادن این تمرین به همراه دانش آموزان به 
روش زیر عمل كنيد:

1- همراه با دانش آموزان درباره ي تصویرها گفت و گو كنيد.
2- حرف ربط »یا« را نشان دهيد و درباره ي مفهوم و كاربرد آن توضيح دهيد.

3- یك بار با كلمه ها را و بار دیگر جمله ها را با تأكيد بر حرف ربط »یا« بگویيد تا 
دانش آموزان تصویرهاي مربوط به آن را نشان دهند.

4- دانش آموزان را هدایت كنيد تا عبارت ها و جمله هایي با كاربرد حرف ربط »یا« 
بگویند.

5- در تعامل با دانش آموزان پرسش و پاسخ انجام دهيد. مانند:
سگ علف یا استخوان مي خورد؟
پسرها دامن یا شلوار می پوشند؟

پدربزرگ با اتوبوس یا تاکسی به خانه می رود.
من می خواهم معلّم یا دکتر شوم.    
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2. با صدای بلند بخوانید.

پرسش:دخترهاظرفميشويندياجاروميكنند؟

پاسخ: دخترهاظرفميشويند.

دخترهاظرفميشوينديادخترهاجاروميكنند؟

دخترهاظرفميشويندياجاروميكنند؟

همكارگرامي،ماننددروسپيشين،تواناييدانشآموزانخودرادرنظربگيريدوتوجّهآنها
رابهحذفقرينهدرجملههاوبيانجملههايكوتاهترجلبكنيد.

پرسش:ماهيدردريايادرجنگلزندگيميكند؟

پاسخ: ماهيدردريازندگيميكند.

ماهيدردريازندگيميكندياماهيدرجنگلزندگيميكند؟

ماهيدردريازندگيميكنديادرجنگلزندگيميكند؟

ماهيدردريايادرجنگلزندگيميكند؟
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پرسش: تو با چه چيزي نقّاشي مي كني؟

پاسخ: من با ماژیك يا مدادرنگي نقّاشي مي كنم.

من  با ماژیك  نقّاشي مي كنم یا من با مداد رنگي نقّاشي مي كنم.

من با ماژیك نقاشي مي كنم یا با مداد رنگي نقّاشي مي كنم. 

من با ماژیك یا مداد رنگي نقّاشي مي كنم. 

ما به رستوران مي رویم یا ما نيمرو درست مي كنيم.

ما به رستوران مي رویم یا نيمرو درست مي كنيم.

پرسش: شما شام چه چيزي مي خورید؟

پاسخ: ما به رستوران مي رویم یا نيمرو مي خوریم.
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آن ها به مسافرت مي روند.
آن ها به شيراز یا مشهد مي روند.  
آن ها به شيراز مشهد یا مي روند. 

تو بعدازظهر خوابيدي یا تلویزیون نگاه كردي؟  
تو یا بعدازظهر خوابيدي تلویزیون نگاه كردي؟  

3. جمله ی درست را انتخاب کنيد. 

شير در جنگل در دریا زندگي یا مي كند؟  
شير در جنگل یا در دریا زندگي مي كند؟  

4- پاسخ درست را علامت بزنيد.

جواب   2+2   ، 3 یا 4 می شود؟

بدنِ پرندگان پَر یا مو دارد؟

کفّاش ميز می سازد یا کفش می دوزد؟
کفّاش ميز می سازد.

پَر

3

4

مو

کفّاش کفش می دوزد.
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همكار گرامي، در صورت توانایي دانش آموزان، آن ها را راهنمایي كنيد كه با حذف به قرینه ی 
لفظي به صورت مناسب، كوتاه ترین و زیباترین جمله را بنویسند.

5. جمله ها را کامل کنید و بنویسید.

پرسش: مهدی مي خواهد چه شغلي داشته باشد؟

پاسخ: مهدی مي خواهد عكّاس  یا ........................  شود.

پرسش: گربه ها چه چيزي مي خورند؟

پاسخ: گربه ها  .................................. یا ..................................... . 

مهدی می خواهد عکّاس شود.

گربه ها موش می خورند.

مهدی می خواهد خلبان شود.

گربه ها شير می خورند.
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6. جمله ها را بخوانيد و حرف » يا « را بين دو جمله با توجّه به حذف قرينه ی لفظی بنويسيد.

7. با توجّه به تصويرها، جاهاي خالي جمله ها را كامل كنيد و بنويسيد.

هوا ابري است.
امروز باران مي بارد. امروز برف مي بارد.

پرسش: دیروز تو با مادر به بازار رفتی؟ تو با پدر در خانه ماندی؟
پاسخ: من با پدر در خانه ماندم.

پرسش:

پاسخ:

؟

.

پرسش: آن ها با لباس هاي كثيف چه كار مي كنند؟
پاسخ: آن ها لباس ها را با دست مي شویند. آن ها لباس ها را در ماشين  لباس شویي 

مي اندازند.

زهرا دوست دارد در مهماني بلوز و دامن یا --------------------  .
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امروز ورزش دارید.

شما مي خواهيد مسابقه ي دو بدهيد یا .....................................................؟

گوسفند علف یا .....................................................؟

امروز جمعه است. 

من تلویزیون نگاه می کنم یا ............................................................ .
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والدین گرامي، فرزندتان را در موقعيّت انتخاب قرار دهيد و از او بپرسيد این 
یا آن را مي خواهد، دوست دارد و... . 

مانند:
پيراهن قرمزت را مي پوشي یا پيراهن آبي ات را مي پوشي؟

8 . براي هر تصوير جمله بنويسيد و از حرف »يا« استفاده كنيد.

هوا گرم است.

. ....................................................................................................

. ....................................................................................................

. ....................................................................................................

. ....................................................................................................

ما روز 22 بهمن در مدرسه جشن مي گيریم.
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درك، بيان و توصيف:
 لامسه و بويايي

درس  هفتم
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هـــدف: آشنایی دانش آموزان با مفهوم و كاربرد حواس لامسه )لمس( و 
               بویایي )بو( در توصيف كردن.

 انتظارات: در پایان فعّاليّت ها از دانش آموزان انتظار مي رود:
با درك مفاهيم مربوط به حواس لامسه )لمس( و  بویایي )بو(، این 
مفاهيم را در كنار مفاهيم آموزش داده شده ي قبلي برای توصيف 

موارد گوناگون بيان كنند، بخوانند و بنویسند.

با هم بياموزيم )فعّاليّت كلاسي(:

معلّم با یادآوري شــش ویژگي قبلي )رشــاجقك( براي توصيف كردن، بر این موضوع كه براي 
فهميدن و صحبت کردن درباره ي چيزهای مختلف باید از حواس گوناگون از جمله دیدن، لامسه و بویایي 
استفاده شود، تأكيد كند. معلم می تواند تكّه  هایي از پارچه ها یا خوراكي هاي گوناگون را به دانش آموزان 
دهد تا لمس و بو كنند و از آن ها بپرسد چه حسّی دارند و یا چه بویي حس می کنند. معلّم كلمه هاي كليدي 
مربوط به حواسّ لامسه یا بویایی را که از قبل روي تابلو نوشته است بيان کند و از دانش آموزان بخواهد 
آن ها را نشــان دهند. سپس دانش آموزان راهنمایي شوند تا جمله هایي را با استفاده از این ویژگي ها 

براي توصيف كردن،  بيان كنند )گفتاري و نوشتاري(.
مانند:

این پارچه زبر است./ پارچه ي من نرم است./ پرتقال خوش بو است./ الكل بد بو است./ و ...
معلّم دانش آموزان را راهنمایي و ترغيب كند تا با توجّه به پلّكان، ویژگي هاي قابل بيان را براي 

هر مورد، از ابتدا  به كار گيرند و توصيف كاملي بيان كنند.
مانند:

پرتقال نارنجي، گرد و كوچك اســت. پرتقال دانه و پوســت دارد. پرتقال را مي خوریم. پرتقال سفت و 
خوش بو است.

در صورت توانایي دانش آموزان، ذهن آن ها را براي ارائه توصيفی كلّي از هر وسيله، هدایت نمود. 
براي نمونه می توان از جمله هاي بالا دربارة پرتقال استفاده کرد.
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1. ببينيد، بشنويد و بگوييد. 

همكار و والدین گرامي، براي انجام دادن این تمرین به همراه دانش آموزان به روش زیر عمل كنيد:
1-از دانش آموزان بخواهيد با دقّت به تصاویر نگاه كنند.

2- درباره ي ویژگي هاي مربوط به لمس و بوي هریک توضيح دهيد و از آن ها بخواهيد پس از بيان یك 
ویژگي توسّط شما آن را در تصاویر بيابند و نشان دهند. )كدام نرم است؟(

3- سپس درباره ي ویژگي هاي لمسي و بوي هریک سؤال كنيد.  )گردو را برمي داري؛ چي لمس مي كني؟ 
زباله چه بویي دارد؟(. دانش آموزان با راهنمایي شما پاسخ دهند.

4- از دانش آموزان بخواهيد تا با توجّه به دو ویژگي لمســي و بویایي، جمله هایي در توصيف هریک از 
تصاویر بگویند؛ مانند:

-زباله بد بو است./ گل خوش بو است./ تنه ی درخت، زبر است./ گردو سفت است./ ميز صاف است./ 
پَر نرم است./

-گل نرم وخوش بو است.
5- در صورت امكان از همه ي ویژگي هاي )رشاجقك لب( براي توصيف هر مورد استفاده کنيد.

گردو  قهوه اي، گرد و كوچك است. گردو پوست و مغز دارد. گردو را مي خوریم. گردو سفت است.

لامسه )لمس(بويايی )بو(

رنگ

اندازه
لمسقسمتجنس

بو

کار/کاربرد

رشـــــاجـــــقــــکشکل

بل
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2 . وصل کنید.

بدبو )بوی بد(

خوش بو )بوی خوب(

چه بویی

بو

نرم

زبر

سفت

صاف

خیس

خشک

گرم 

سرد

چه حسی)لمسی(

لمس
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3. با صدای بلند بخوانيد. 

همكار گرامي، برای درک و بيان بهتر دانش آموزان از روش پرسش و پاسخ استفاده 
کنيد. ضمن آنکه آموخته های قبلی دانش آموزان در استفاده از کلمه پرسشی »چه« 

یادآوری می شود. 

لمس
بو ل

ب

نرم
بدبو

پشمِ گوسفند نرم است.

پشمِ گوسفند بدبو است.

پشمِ گوسفند نرم و بدبو است.

لمس
بو ل

ب

خوش بو
داغ

آش داغ  است.

آش  خوش بو است.

آش داغ و خوش بو است.

لمس
بو ل

ب

سفت
بوی خوب

خيار سفت است.

خيار  بوی خوب می دهد.

خيار سفت است و بوی خوب می دهد.

رنگ

اندازه
لمسقسمتجنس

بو

کار/کاربرد

شکل
ل

ب رشـــــــاجــــــقـــــــک

لمس
بو بل

نرم
بوی بد

موی راسو نرم است.

بوی راسو خوب نيست.

. ...........................................................................
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4. درباره ی ويژگی های لمس و بوی هريک بنويسيد.

لمس
بو ل

آتش .............................. است و بوي دود آتش .............................. . ب

گرم

لمس
بو ل

شربت آلبالو  .............................. و .............................. مي دهد. ب

.................

لمس
بو ل

ليمو  .............................. و .................................................... است. ب

سفت

لمس
بو ل

گوشت  .............................. و .............................. است. ب

خوب نيست

بوی خوب

...................

بدبو 
.................

رنگ

اندازه
لمسقسمتجنس

بو

کار/کاربرد

شکل
ل

ب رشـــــــاجــــــقـــــــک
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انواع کت

5. براساس ويژگی های لمس و بو جمله بنويسيد.                           

لمس
بو ل

ب

..........

..........

...............

...............

لمس
بو ل

ب

لمس
بو ل

ب

لمس
بو ل

ب

..........
...............

..........
__

رنگ

اندازه
لمسقسمتجنس

بو

کار/کاربرد

شکل
ل

ب رشـــــــاجــــــقـــــــک

. ................................................................................................................

. ................................................................................................................

. ................................................................................................................

. ................................................................................................................

آتش .............................. است و بوي دود آتش .............................. . 
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6. کاربرد هريک را در جاهای خالی بنويسيد. 

اين هندوانه ................. ، ................. و گرد است. اندازه ي هندوانه ................................ است.

هندوانه ........................................................... دارد. ما هندوانه را ........................................................... .

هندوانه سفت و  ................................... است.

صابون.........................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................................................

همكار گرامي، برای درک و بيان بهتر دانش آموزان از روش پرسش و پاسخ استفاده کنيد. 
ضمن آنکه آموخته های پيشين دانش آموزان در استفاده از کلمه ی پرسشی »چه« یادآوری 

می شود. 

رنگ

اندازه
لمسقسمتجنس

بو

کار/کاربرد

لــبشکل رشـــــاجــــــقـــــــک

رنگ

اندازه
لمسقسمتجنس

بو

کار/کاربرد

لــبشکل رشـــــاجــــــقـــــــک
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...................................................................................................................................

...................................................................................................................................

...................................................................................................................................

...................................................................................................................................

...................................................................................................................................

...................................................................................................................................

...................................................................................................................................

...................................................................................................................................

همكار گرامي، دانش آموزان را راهنمایي كنيد که با توجّه به ویژگي هاي گوناگون 
هریک از موارد، جمله هایي در توصيف آن ها بيان كنند و بنویسند. بر دو 

ویژگي مربوط به لمس و بو تأكيد نمایيد.

رشاجقک لب
ماهی

آب نبات چوبی



ـید
مــوفّق باشــ

تمرین دوباره    



درك، بيان و توصيف:
چشيدن و شنيدن

درس  هشتم
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هـــدف: آشنايی دانش آموزان با مفهوم و كاربرد حواسّ چشايي )مزه(
               شنوايی )صدا( در توصيف كردن.

 انتظارات: در پايان فعّاليّت ها از دانش آموزان انتظار مي رود:
با درك مفاهيم مربوط به حواسّ چشــايي )مزه( و شنوايی )صدا( 
اين مفاهيم را هنگام توصيف موارد گوناگون بيان كنند، بخوانند 

و بنويسند.

با هم بياموزيم )فعّاليّت كلاسي(:

معلّم خوراكي هايی با طعم هاي گوناگون و وسايل صداساز را به صورت جداگانه در اختيار 
دانش آموزان قرار دهد. سپس درباره ي مزه و صداي آن ها پرسش کند و پاسخ هاي احتمالي 

را بر روي كارت هاي نوشتاري بنويسد.
ســپس از دانش آموزان سؤال پرسيده، از آن ها بخواهد پاسخ را از بين كارت ها انتخاب 

كنند و بلند بخوانند؛ مانند:
پرسش: موز چه مزه اي است؟
كارت پاسخ: موز شيرين است.

پرسش: صداي طبل چگونه است؟
كارت پاسخ: صداي طبل، بلند است.

معلّم دانش آموزان را هدايت كند تا درباره ي ساير ويژگي هاي يك وسيله فكر كرده، آن را 
با توجّه به آموزش های پيشين توصيف کنند. مانند:

اين طبل قرمز، دايره و بزرگ اســت. طبل دو تا چوب دارد. ما از طبل در محرّم استفاده 
مي كنيم. روي طبل، صاف است. صداي طبل بلند است.
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1. ببينيد، بشنويد و بگوييد. 

همكار و والدين گرامي، براي انجام دادن اين تمرين به  همراه دانش آموزان به روش زير عمل كنيد:
1- از دانش آموزان بخواهيد به تصاوير با دقّت نگاه كنند.

2- در تعامل با دانش آموزان درباره ي ويژگي مزه يا صدای هريک از تصاوير صحبت كنيد و پرسش و 
پاسخ انجام دهيد.

3- با راهنمايي شما دانش آموزان جمله هايي در توصيف هر كدام با توجّه به مزه و صدايشان بيان كنند. 
مانند:

دارو تلخ اســت./ بلبل خوش صدا اســت./ دخترها با صداي آهســته صحبت مي كنند./ گاو »ما، ما« 
مي كند./ و... .

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

لــبشکل
شم

مزه
شنيدن

رشـــــــاجــــــقــــک
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2 . وصل کنيد.

خوش مزه

بد مزه

شيرين

شور 

تند

تلخ

ترش

چه مزه ای

مزه
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صدای آهسته )يواش، آرام(

بد صدا )صدای بد(

خوش صدا )صدای خوب(

صدای بلند

چه صدايی

 شنيدن
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سيب شيرين است.
سيب خوش مزه است.

سيب شيرين و خوش مزه است.

مزه ي چيپس، شور است.
مزه ي چيپس، تند است.

مزه ي چيپس، شور و تند است.

صداي بچّه ها بلند است.
صداي بچّه ها خوب است.

صداي بچّه ها بلند و خوب است.

زنبور وزوز مي كند.
صداي زنبور آهسته است.

زنبور وزوز مي كند و صداي زنبور آهسته است.

3. با صدای بلند بخوانيد. 

همکارگرامی، بعد از اينکه دانش آموزان جمله ها را خواندند، مطمئن شــويد به 
خوبــی جمله ها را درک کرده و حذف به قرينــه ی لفظی را آموخته اند. در ضمن 

پيشنهاد می شود برای تکليف در منزل، رونويسی جمله ها داده شود.

مزه

م

مزه

م

شنيدن

ش

ش

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شملــبشکل

مزه
شنيدن

رشـــــــاجــــــقـــــــک

شيرين، خوش مزه

شور، تند

بلند، خوب

شنيدن

وزوز، آهسته
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4. درباره ی ويژگی های مزه و شنيدن هر کدام بنويسيد.

انواع کت

دارو ............................. و ............................. است.

سگ ............. مي كند و صداي سگ ............... است.

لمس
بو ل

ب

تلخ و بدمزه

م
ش

مزه
شنيدن

لمس
بو ل

مب
ش

مزه
شنيدن

............... ، ...............

هندوانه ........................................................... .

.............. و ...............
لمس

بو ل
مب

ش

مزه
شنيدن

صداي آمبولانس ................ و ................. است.

لمس
بو ل

مب
ش

مزه
شنيدن

بد و بلند
رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

لــبشکل
مــش

مزه
شنيدن

رشـــــــاجــــــقـــــــک
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5. براساس ويژگی های تصاوير جمله بنويسيد.                           

همکارگرامی، به دانش آموزان يادآور شويد گاهی برای توصيف يک چيز نمی توان همه ی 
ويژگی های ده گانه ی توصيف را به کار برد. در اين موارد از گذاشــتن خط تيره اســتفاده 

می کنيم.

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

....................................................................................................

لمس
بو ل

مب
ش

مزه
شنيدن

صاف و سفت
خوش بو 

خوش مزه 

لمس
بو ل

مب
ش

مزه
شنيدن

لمس
بو ل

مب
ش

مزه
شنيدن
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6.  بر اساس ويژگی های داده شده، جمله هايی بنويسيد. 

اين پنير .................. و .................. است. اندازه  ي پنير .................. است.

ما پنير را .................. . پنير .................. ، .................. و شور است. 

اين قطار .......................................................................................................................

........................................................................................................................................

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مــش

مزه
شنيدن لــب

رشـــــــاجــــــقــــک

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مــش

مزه
شنيدن لــب

رشـــــــاجــــــقــــک
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...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

...............................................................................................................................

ماکارونی

گوسفند)ها(

ـید
مــوفّق باشــ

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مــش

مزه
شنيدن لــب

رشـــــــاجــــــقــــک



كلمه ی پرسشي  »چرا«

درس نهم
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هـــدف: آشنایی دانش آموزان با مفهوم و كاربرد کلمه ی پرسشی »چرا«.
انتظارات: با درك مفهوم و کاربرد کلمه ی پرسشی»چرا«، با آن پرسش و پاسخ 

)جملات پرسشی( مناسب بیان کنند، بخوانند و بنویسند.

با هم بياموزيم )فعّاليّت كلاسي(:

معلّــم فعّالیّت هایي را بــر روي تكّه هاي از كاغذ مي نویســد. هر 
دانش آموز به طور تصادفي كاغذي را بر مي دارد، ســپس آن را اجرا 
مي  كند. معلّم درباره  ي چرایي آن كار سؤال مي كند و دانش آموزان را 
راهنمایي مي كند تا پاسخ مناسب دهند. معلّم هم زمان با پرسش،كارت 
نوشــتاري آن ها را به دانش آموزان نشــان مي دهد و در پاسخ ها به 
اســتفاده از كلمه ي »چون« تأكید مي كند. كلمه هاي »چرا« و »چون« با 
رنگ دیگري برجســته شــده اند و با تأكید گفته مي شوند. در مرحله ي 
بعد، دانش آموزان در تعامل با یكدیگر این پرســش و پاسخ را انجام 

مي دهند.
مانند:

- چون دندان هایم سالم مي مانند. چرا تو مسواك مي زني؟ 
- چون من با ادب هستم.  چرا تو سلام مي كني؟  
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1. ببينيد، بشنويد و بگوييد. 

چرا            چون...

همكار و والدین گرامي، براي انجام دادن این تمرین به روش زیر عمل كنید:
1- توجّه دانش آموز را به نماد كلمه پرسشي »چرا« جلب كنید.

2- درباره ي هر تصویر با دانش آموزان گفت و گو كنید.
3- با اشــاره به هر تصویر و نشان دادن نماد پرسشي »چرا« سؤال كنید تا او با راهنمایي شما پاسخي با استفاده از كلمه ي 

»چون...« بیان كند.
4- هر دانش آموز را راهنمایي كنید كه در تعامل با دیگران با كلمه ي پرسشي »چرا« سؤال بپرسد و سایر دانش آموزان پاسخ 

مناسبي با تأكید بر استفاده از كلمه ي »چون« بیان كنند.
مانند:

 چرا رفتگر خسته است؟  چون زیاد كار مي كند.
چرا مادربزرگ عصباني شد؟  چون گربه گلدان را شكست.

چرا این مرد تصادف كرد؟  چون از پل عابر پیاده عبور نكرد.
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2. با صدای بلند بخوانید.

پرسش: چرا محمّد خیس است؟ 

پاسخ: چون محمّد زیر باران بوده است.                            

پرسش: چرا دندان هاي آوا سالم است؟ 

پاسخ: چون آوا هر شب مسواك مي زند.                            

پرسش: چرا بستني پارسا آب شد؟

پاسخ: چون هوا گرم بود.                           

پرسش: چرا سارا جایزه مي گیرد؟

پاسخ: چون سارا خوب درس مي خواند.                           

همکارگرامی، در این تمرین بعد از خواندن جمله ها توسّــط دانش آموزان، از درک جمله ها مطمئن 
شوید. پیشنهاد می شود رونویسی جمله ها به عنوان تکلیف منزل به دانش آموزان داده شود.
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3. مانند نمونه علامت بزنيد.

چرا  خرگوش فرار مي كند؟

چرا  گیاهان پژمرده هستند؟

همكار گرامي، در این تمرین لازم است دانش آموزان را راهنمایي كنید تا تصویري كه چرایي اتفّاق 
جمله و دلیل آن را نشان مي دهد، علامت بزند. 

هدف، درك جمله ي پرسشي با كلمه ي پرسشي »چرا« است. 
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چرا آن ها دیر بیدار شدند؟

چرا او دوست دارد به دانشگاه برود؟



115

ا«
چر

ی »
ش

رس
ی پ

مه 
 کل

 -
م 

 نه
س

در

4. وصل کنيد.

چرا بچّه ها خوشحال هستند؟

چرا شما عینك مي زنید؟

چرا بچّه ها قبل از غذا دست هایشان را مي شویند؟

چرا تو سمعک داري؟

چون با عینك خوب مي بینم.

چون مي توانم با سمعك بشنوم.

چون بچّه ها مي خواهند به مهماني بروند.

چون دست هایشان كثیف است.

5. با توجّه به تصويرها و جمله هاي داده شده، جاهاي خالي را كامل كنيد.

پرسش: ........................ علي به آرایشگاه رفت؟

پاسخ: ........................  علي مي خواهد موهایش را كوتاه كند.                              

پرسش: ........................ شیشه شكست؟

پاسخ: ........................  توپ به شیشه خورد.                             
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6-  جاهاي خالي جمله ها را كامل كنيد.

والدین گرامي، با فرزندتان درباره ي علّت موضوع هاي گوناگون، پرسش و پاسخ انجام دهید. فرزندتان 
هم به عنوان سؤال كننده، هم پاسخ دهنده، نقش ایفا كند. 

مانند:
 چرا بابا دیر آمد؟   چون بابا مسابقه ي فوتبال داشت.

پرسش: چرا مادر رشته و كشك مي خرد؟

پاسخ: چون می خواهد ....................................... .                               

پرسش: چرا ....................................... چتر دارد؟

پاسخ: چون ....................................................... .                               

پرسش: چرا .......................................  می پوشد؟

پاسخ: چون هوا سرد است .                               

پرسش:  .........................  زهره به عاطفه کمک.................؟ 

پاسخ: چون  عاطفه  ....................................................... .                               
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پرسش: چرا .......................................  می پوشد؟

پاسخ: چون هوا سرد است .                               

پرسش:  .........................  زهره به عاطفه کمک.................؟ 

پاسخ: چون  عاطفه  ....................................................... .                               

8 .پرسش بنويسيد.

........................................................... ؟ چون علي تخم مرغ ها را انداخت.

...........................................................؟ چون شیر می خواهد.

----------------------------- ؟ چون محمّد، حسن را هل داد.

7.پاسخ مناسب را بنويسيد.

چرا بچّه ها به درمانگاه رفتند؟ ....................................................................... .

چرا دست بچّه سوخت؟ .................................................................................... .

چرا آتش نشان ها آمدند؟ ................................................................................ . 
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.............................................................................................؟ من رنگ قرمز را دوست دارم. 

.............................................................................................؟ شما پاییز به مدرسه خواهید رفت.

.............................................................................................؟ خرگوش دوان دوان رفت.

.............................................................................................؟ چون لباس ها كثیف هستند.

.............................................................................................؟ بنّا خانه مي سازد. 

9. با كلمه هاي داده شده، پرسش بنويسيد.

خسته نباشید

کدام رنگ
چه وقتچگونهچرا

چه کار



درك، بيان و توصيف:
تفاوت ها و شباهت ها 1

درس دهم
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هـــدف:آشناییدانشآموزانبامفهوموكاربردتوجّهبهتفاوتها
)بينجنبههایگوناگون(درتوصيفكردن.

انتظارات:درپایانفعّاليّتهاازدانشآموزانانتظارميرود:
بادركویژگیهایمواردگوناگــون،تفاوتهایآنهاراهنگام

توصيفشانبيانكنند،بخوانندوبنویسند.

با هم بياموزيم )فعّاليّت كلاسي(:

معلّمدووسيلهازوســایلكلاسرادرنظرمیگيردوتوجّهدانشآموزانرابااستفادهازویژگيهاي
»رشــاجقكلبمش«بهتفاوتهاجلبمیکند.دربارهيتفاوتهابــادانشآموزانگفتوگونموده،
ویژگيوسيلهرا،كهباعثتفاوتشده،رويتابلومینویسد.سپسازهردانشآموزخواستهمیشودبه

كنارتابلوبيایدوباتوجّهبهویژگیگفتهشده،تفاوتمدّنظررادرقالبجملهبيانكندوبنویسد.
مانند:

تابلو)تخته(سفيداست.
كمدقهوهاياست.

تابلوكوچكاست.
كمدبزرگاست.

وغيره.
باتوجّهبهتوانایيدانشآموزانلازماستازكلمهيربطمناسب)ولي،امّا(،بيندوجملهاستفاده

شود؛مانند:

تابلوچوبياستامّاكمدفلزياست.
نكته 1:اگردانشآموزانمفهومتفاوتبيندوچيزرانميدانندابتدااینمفاهيمرابهآنهاآموزش

دادهشودوپسازاطمينانازدركمفاهيم،بقيّهمراحلاجراگردد.
نكته 2:اگرویژگي/ویژگيهايمتمایزکنندهیدیگريوجودداردكهدرقالب»رشاجقكلبمش«قرار

نميگيردبهدانشآموزان،آموزشدادهشود.)دركوبيان(.
درپایاناینمرحله،ازدانشآموزانخواستهشودتادربارهيتماميتفاوتهايدوچيز)كمدوتابلو(

صحبتكنندودردفترخودبنویسند.
درمرحلهيبعدبههمينترتيبدربارهیتفاوتهايدوگروهبهصورتكلّيصحبتمیشود.مانند:

ساعتها/بشقابها
ساعتهاعقربهدارندامّابشقابهاندارند.

ميوهها/حيوانها
حيوانهاصداهايگوناگونیدارندوليميوههاصداییندارند.

     

رنگ

اندازه

جنس

قسمت ها

شنيدن
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1. ببينيد، بشنويد و بگوييد. 

همكار و والدين گرامي، براي انجام دادن اين تمرين به همراه دانش آموزان به روش زير عمل كنيد:
1- از دانش آموزان بخواهيد با دقّت به تصاوير نگاه كنند و فكر كنند.

2- با مرور ده ويژگي آموزش داده شده، بر ويژگي هاي متمايز، تأكيد كنيد.
3- از هر دانش آموز بخواهيد يكي از ويژگي هاي متفاوت را نشان دهد.

4- از هر دانش آموز بخواهيد با راهنمايي شما يک جمله درباره ي آن ويژگي متفاوت بيان كند.
5- بار ديگر تفاوت »موز« و »ليمو ترش« را به طور كلي و با توجّه به همه ي ويژگي هاي متمايز كننده 

بيان كنيد.
6- از هر دانش آموز بخواهيد براي دوستانش درباره ي تفاوت هاي بين موز و ليمو صحبت كند. 

رنگ
زرد

شيرين

گردسبز

کوچک

ترشدانه دارد

بزرگ

دانه ندارد

گِرد  نيست
رنگ

قسمت هاقسمت ها

شکلشکل

مزهمزه

اندازهاندازه

تفاوت

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنيدن رشـــــــاجــــــقــــک لــب مــش
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2 . تفاوت های روستا و شهر را از بين کلمه های داده شده، جدا کرده، در داير ه ها بنويسيد.

بزرگ کوچک اندازه 

ساختمانبلند-پلعابر-
بزرگراه-مترو.

خانهیروستایی-مزرعه-تراکتور
حيواناتاهلی

قسمت ها

محصولاتکشاورزیو
دامداری

محصولاتکارخانهها
کاربرد

تفاوت

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنيدن رشـــــــاجــــــقــــکلــبمــش
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3. تفاوت هاي تصاوير داده شده را پيدا كنيد و در دايره ها بنويسيد.

همكار گرامي، هنگام انجام اين تمرين ها با يادآوري نگارش هاي پيشين، توجّه 
دانش آموزان را به خصوصيّاتي كه هريک از موارد داده شده براساس ده ويژگي 

»رشاجقك لب مش« دارند جلب كنيد؛ مانند رنگ، اندازه و... .

رنگارنگ است. سياه است. رنگ 

قار قار می کند. قوقولی، قوقولی می کند. صدا

پرواز نمی کند. پرواز می کند. کار/کاربرد 

تاج قرمز ندارد. تاج قرمز روی سرش دارد. قسمت ها 

نوکش کوچک است. نوکش بزرگ است.  اندازه 

تفاوتالف(

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنيدن رشـــــــاجــــــقــــک لــب مــش

حيوان اهلی نيست. حيوان اهلی است.  کار/کاربرد 
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هواروشناست. هواتاریکاست. رنگ 

درشبمیخوابيم. درروزبهمدرسهمیرویم. کار/کاربرد 

ماهوستارههادرآسمانهستند. خورشيددرآسماناست. قسمت ها 

ب(

شاممیخوریم. صبحانهوناهارمیخوریم. کار/کاربرد 

خروسدرروزآوازمیخواند. جغددرشببيداراست. کار/کاربرد 

تفاوت

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنيدن رشـــــــاجــــــقــــکلــبمــش
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4. به تصويرها خوب دقّت کنيد و جاهای خالی را با کلمه های داده شده کامل کنيد.

همکارگرامی،هنگاماجرایاینتمرین،توجّهدانشآموزانرابهویژگیمتمایزکننده
براساسدهویژگیآموزشدادهشده،جلبکنيد.براستفادهازحرفربط)ولی/امّا(

تأکيدداشتهباشيد.

رنگرنگ
قهوهایسفيد

شنيدنشنيدن

در،طبقه،
پایه/دستهدستگيره

..................صدایآهسته

قسمتهاقسمتها

رویصندلیسردنگهمیدارد
مینشينم

کار/کارکردکار/کارکرد

سفتصاف
لمسلمس

چوبیفلزی
جنسجنس

یخچالسفيداستامّاصندلی.....................................است. رنگ 

یخچال.........................امّاجنسصندلیاز.....................................

یخچال..............،.............و...........داردولی................................

یخچال..........................................ولی................................................

قسمت ها 

درِیخچال........................است......................................................

یخچال.............................................................................................

کار/کاربرد 

جنس

لمس

شنيدن

تفاوت

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنيدن رشـــــــاجــــــقــــکلــبمــش
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5.  متن زير را بخوانيد و تفاوت هاي ارّه و چاقو را در جاهاي خالي بنويسيد.

شکل
دندانهدار

درنجّاری

چوبمیبریم
کار/کارکرد

کار/کارکرد
بزرگ

اندازهاندازه

شکل
دندانهدار

نيست

درآشپزخانه

ميوهپوست
میکنيم

کار/کارکرد

کار/کارکرد
کوچک

ماباارّه...................................ولیباچاقو.......................................... کار/کاربرد 

ماازارّه............................استفادهمیکنيمامّاازچاقو.....................استفادهمیکنيم. کار/کاربرد 

لبهیارّه...............................استامّالبهیچاقو............................... شکل

ارّه..............................استامّاچاقو......................................است. اندازه

والدینگرامي،دوتاازوسایلخانهرابهفرزندتاننشاندهيد.ازاوبپرسيدآنهاباهم
چهفرقيدارند،برايكمكبهاونامویژگيهایيراكهباعثتفاوتشانميشودبپرسيد.

مانند:
بهاینفرشوموكتنگاهكن،چهرنگياند؟رنگشانچهفرقيدارد؟رنگفرشرابگو....

تفاوت

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنيدن رشـــــــاجــــــقــــکلــبمــش
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6. جمله بنويسيد.

همكارگرامي،باتوجّهبهتوانایيدانشآموزان،آنهاراراهنمایيكنيدتاازحروفِ
ربطمناسب)امّا،ولی،...........(بينجملههايخوداستفادهكنند.

ماشينبازیعروسکبازی

قهوهایسياه پيراهن/روسری/
دامن

بلوزوشلوار

قسمتهاقسمتها

کار/کاربردکار/کاربرد

رنگمورنگمو

مویکوتاهمویبلند
اندازهاندازه

رنگ 

اندازه 

قسمت ها 

کار/کاربرد 

الف(

تفاوت

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنيدن رشـــــــاجــــــقــــکلــبمــش
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مسافرهای
یکمسافردارد.زیادیدارد.

قرمزسبز
واگن،در،

چرخ،دنده،صندلیچرخ،پنجره

قسمتهاقسمتها رنگرنگ

بزرگوبلند

هوهو،چیچی

کوچک

بوق

اندازه

صدا

اندازه

صدا

رنگ 

اندازه 

قسمت ها 

شنيدن

همكارگرامي،لازماستباتوجّهبهآموختههايپيشيندانشآموزاندرابتداتوجّه
آنهارابهویژگيهایيمانندرنگ،اندازه،شكلو...براساسموارددادهشدهجلب

نمایيدتانوشتنِتفاوتهایآنهاتسهيلگردد.مانند:چهرنگي؟چهشكلي؟و....

ب(

کار/کاربرد 

تفاوت

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنيدن رشـــــــاجــــــقــــکلــبمــش

کار/کاربردکار/کاربرد
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7 . تفاوت تصويرها را پيدا کنيد و بنويسيد.

لباسرنگیمیپوشد.
کتاب،خودکارو...دارد.

قسمتها
لباسسفيدمیپوشد.

گوشی،آمپولو...دارد.

قسمتها

بيماررادربيمارستاندرمدرسهدرسمیدهد.
درمانمیکند.

تفاوتالف(

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنيدن رشـــــــاجــــــقــــکلــبمــش

کار/کاربردکار/کاربرد
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تفاوتب(

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنيدن رشـــــــاجــــــقــــکلــبمــش



درك، بيان و توصيف:
تفاوت ها و شباهت ها 2

درس یازدهم
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ی، جمله ساز
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هـــدف:آشناییدانشآموزانبامفهوموكاربردتوجّهبهشباهتها
)بينچيزهایمختلف(درتوصيفكردن.

انتظارات:درپایانفعّاليّتهاازدانشآموزانانتظارميرود:
شــباهتهایچيزهایگوناگــونرادرکوهنگامتوصيف،بيان

کنند.

با هم بياموزيم )فعّاليّت كلاسي(:

معلّمدووســيلهايراكهازآنهابرايتوصيفتفاوتهااســتفادهكردهبودباردیگربرايیاددهي
توصيفشــباهتهانشانمیدهدوبامروريبردهویژگي»رشــاجقكلبمش«وتفاوتهایآنها،
اینباربرویژگيهایيكهدرهردومشتركاست،تأكيدکرده،فكردانشآموزانرابهاینسوهدایت

میکند.مانند:
تابلومستطيلاست.

كمدمستطيلاست. 
هماننددرسقبل،پسازاطمينانازدركمفهومشــباهتودركویژگيمشــترکدووسيلهتوسّط
دانشآموزان،معلّمویژگي/ویژگيهايمشــتركرابررويتابلونوشته،ازدانشآموزانمیخواهدبا

توجّهبهاینشباهتهاجملهایرابيانکنندورویتختهبنویسند.
لازماســتمعلّمباتوجّهبهتوانایيدانشآموزانخود،کاربردِمناسبِ»هردو«یاحرفربط»و«رادر

جملههاآموزشدهد.
تابلووکمدمستطيلهستند. 

هردومستطيلهستند.  
همچنيناگرویژگيمشــتركينيزوجودداردكهدرقالبدهویژگيآموزشدادهشده،قرارنميگيرد
بهدانشآموزانگفتهونوشــتهشــود)دركوبيان(درانتهاازدانشآموزانخواستهشود،دربارهي

شباهتهايدووسيلهگفتوگوكنندودردفترشانبنویسند.
هماننددرسقبلدرمرحلهيبعددربارهيشباهتهايدوگروهبهصورتكلّيگفتوگوونگارشانجام

شود.مانند:
ميزهاوصندليها

ميزهاوصندليها،چهارتاپایهدارند.
ميوههاوحيوانها

ميوههاوحيوانها،رنگهايگوناگونیدارند. رنگ

شکل

شکل

قسمت ها

یا
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1. ببينيد، بشنويد و بگوييد. 

همكارووالدینگرامي،برايانجامدادناینتمرینبههمراهدانشآموزانبهروشزیرعملكنيد:
1-ازدانشآموزانبخواهيدبادقّتبهتصاویرنگاهكنندودربارهيشباهتدوميوهفكركنند.
2-بایادآوريوتأكيدبردهویژگيآموزشدادهشده،ویژگيمشابهرانشانداده،بيانكنيد.

3-ازهردانشآموزبخواهيدویژگيهایيراكهمشتركهستندنشاندهد.
4-ازهردانشآموزبخواهيدباراهنمایيشماجملههایيدربارهیویژگيهايمشابهبيانكند.

پوست

میخوریم

قسمتها

کاربرد

شباهت

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنيدن رشـــــــاجــــــقــــکلــبمــش



134

ش
ی و نگار

ی، جمله ساز
زبان آموز

2. شباهت هاي درختان سيب و گيلاس را  از  بين كلمه هاي داده شده، جدا كرده، در جای خالی بنويسيد. 

شباهت

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنيدن رشـــــــاجــــــقــــکلــبمــش

سبز رنگ

ميوه - سايه - چوب  کاربرد

بلند اندازه

برگ - تنه - شاخه - ريشه قسمت ها
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3. شباهت هاي تصويرها را پيدا كنيد و در جای خالی بنويسيد. يکی از جمله ها اضافه است.

همــكارگرامي،هنگامانجامدادناینتمرینتوجّهدانشآموزانرابهویژگيهاي
مشتركبراساسدهویژگيآموزشدادهشده،جلبكنيد.مفهوم»هردو«وكاربرد

آنرادراینگونهازتوصيفبرايدانشآموزانتوضيحدهيد.

شباهت

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنيدن رشـــــــاجــــــقــــکلــبمــش

پرهای کلاغ سياه و پرهای خروس رنگارنگ است. رنگ

کلاغ و خروس نوک و بال و چشم دارند.قسمت ها

هر دو پر دارند. قسمت ها

کلاغ پرواز می کند امّا خروس پرواز نمی کند. کار/کاربرد

هر دو دانه می خورند. کار/کاربرد
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قسمتها

برایتفریحو
سلامتیمسابقه

میدهند

کاربرد
مستطيل
شکل

داور،مربی

هردو.........................................................................................هستند.

هردو........................................................................................دارند.

ورزشکارهادرفوتبالوشنا...............................................................

شکلزمينفوتبالواستخر......................................................است.

الف(

4. به تصويرها خوب دقّت کنيد و جاهای خالی را با کلمه های داده شده کامل کنيد.

شباهت

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنيدن رشـــــــاجــــــقــــکلــبمــش
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ارّهوچاقو....................................هستند.

ارّهوچاقو..................و..................دارند.

ماازهردوبرای........................................استفادهمیکنيم.

هردو.........................................................................هستند.

قسمتها

لمس

بریدن

کار/کاربرد
فلزی
جنس

والدینگرامي،دوحيوان،دووســيلهیادو....رابهفرزندتاننشــاندهيدودربارهي
ویژگيهاوشــباهتهایيكهآندوباهمدارنــد،گفتوگوكنيدوازاوبخواهيداین

صحبتهارابرايشخصدیگريبازگونماید.

ب(

دسته/
لبه

تيز

شباهت

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنيدن رشـــــــاجــــــقــــکلــبمــش
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5.  جمله بنويسيد.

همكار گرامي، دانش آموزان را راهنمایي كنيد تا براساس ویژگي هاي مشابه كه در تصاویر 
آمده اســت، جمله هاي مناسبي بنویسند. اگر دانش آموزان ویژگي دیگري بيان كردند كه 

درست بود، آن را هم اضافه كنيد.
دانش آموزان را براي کاربرد »هر دو« یا حرف ربط »و« راهنمایي كنيد. 

رنگ 

قسمت ها 

کار/کاربرد 

قسمت ها
بازی می کنند.

کار/کاربرد
دست و پا، بادکنک،

 چشم و گوش و ...

رنگ
سفيد

شباهت

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنيدن رشـــــــاجــــــقــــک لــب مــش
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همكارگرامي،بهدانشآموزانتأكيدكنيدبراساسویژگيهاي)رشاجقكلبمش(فكر
كنند؛شباهتهاراتشخيصدهند،بيانكنندوبنویسند.

6 . شباهت های تصويرها را پيدا كنيد و بنويسيد.

شباهت

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنيدن رشـــــــاجــــــقــــکلــبمــش



ـید
مــوفّق باشــ

تمرین دوباره   



تفاوت ها و شباهت ها 3

درس دوازدهم
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هـــدف: آشنایی دانش آموزان با مفهوم و كاربرد توجّه به تفاوت ها و شباهت ها 
)بين چيزهای گوناگون( در توصيف.

 انتظارات: در پایان فعّاليّت ها از دانش آموزان انتظار مي رود:
با درك تفاوت ها و شباهت هاي چيزهای گوناگون، تفاوت هاو 

شباهت های آن ها را هنگام توصيف بيان كنند، بخوانند و بنویسند.

با هم بياموزيم )فعّاليّت كلاسي(:

معلّم در این درس با به كارگيري دو وسيله  )یا دو گروه( كه براي آموزش توصيف تفاوت و شباهت به 
صورت جداگانه استفاده شده بود، دانش آموزان را براي فكركردن و بيان توصيف، بر مبناي تفاوت 
و شباهت دو چيز، هدایت می نماید. همچنين در ابتدا با توجّه بر شباهت و تفاوت براساس ده ویژگي 
»رشــاجقك لب مش« تأكيد می کند همچنين اگر ویژگي دیگري بــه جز از این موارد بود و مبناي 

شباهت و تفاوت داشت، بيان می نماید.
استفاده از جمله هاي مناسب و كوتاه تر و نوشتن تفاوت ها و شباهت ها در دو بند )پارگراف( جداگانه 

توسّط معلّم آموزش داده می شود. 
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1. ببينيد، بشنويد و بگوييد. 

همكار و والدین گرامي، براي انجام دادن این تمرین به همراه دانش آموزان به روش زیر عمل كنيد:
1- از دانش آموزان بخواهيد با دقّت به تصاویر نگاه كنند و با توجّه به ویژگي هاي ده گانه درباره ي تفاوت ها و شباهت هاي 

دو تصویر فكر كنند.
2- ابتدا درباره ي تفاوت ها، سپس درباره ي شباهت ها گفت وگو كنيد.

3- از هر دانش آموز بخواهيد یك ویژگي متمایز كننده و یك ویژگي مشترك نشان دهد.
4- از هر دانش آموز بخواهيد دو جمله )یكي درباره ي تفاوت و یكي درباره ي شباهت دو تصویر( بگوید.

5- بار دیگر از دانش آموزان بخواهيد درباره ي تمامي تفاوت ها و شباهت هاي دو تصویر با یكدیگر گفت و گو كنند. 

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

اشر
ج شکل

ق
لک

شمب

مزه
شنيدن

شباهت تفاوتتفاوت

از فصل های
 سال هستند

شباهت ها
تفاوت هاتفاوت ها

سه ماه
 دارند

قسمت ها
قسمت ها

لباس تابستانی،
گيلاس، زردآلو و 
گلابی،آسمان آفتابی

قسمت ها

آسمان ابری، لباس گرم
انار و نارنگی

هوای گرم

لمس

مدرسه تعطيل 
است.

کار/کاربرد
درخت ها

 برگ های 
سبز دارند.

رنگ
درخت ها

 برگ های زرد
و نارنجی دارند.

رنگ

هوای سرد

لمس

به مدرسه 
می رویم.

کار/کاربرد
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همكار گرامي، لازم اســت آموخته هاي پيشــين دانش آموزان دربــاره ی خصوصّيات مرتبط با 
ویژگي هاي ده گانه )رشــاجقك لب مش( هنگام مقایسه و توجّه به شباهت ها و تفاوت هاي دو چيز، 

تأكيد و یادآوري شود. پيشنهاد می شود رونویسي جمله ها به عنوان تكليف شب ارائه گردد.

7 خرطوم بلند و دم کوتاه دارند.  1 دُم بلند و بيني كوچك دارند.   
8 صداي آن ها بلند است. 2 صداي آن ها آهسته است.   

9 بزرگ هستند.  3 كوچك هستند.    
4  می تواند زيرِ زمين زندگی کند.   10 روي زمين زندگي مي كند.   

11 هر دو حيوان هستند. 5 هر دو قهوه  اي و توسی هستند.   
6 موش ها و فيل ها پا، گوش و چشم دارند.  

  
                                    

2. جمله ها را بخوانيد و شماره ي جمله ی درست را مانند نمونه، در نقطه چين بنويسيد.

شباهت

تفاوت

رنگ

شکل 

اندازه

جنس

قسمت های بدن

کار/کاربرد

لمس 

بو

مزه 

شنيدن 

5

1

الف(

رنگ

قسمت های بدن

کار/کاربرد
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7 آن ها پولك و آبشش دارند. 1 آن ها پرواز مي كنند.    
8 آن ها شنا مي كنند. 2 هر دو گروه رنگ هاي مختلفي دارند.  

9 صداي آن ها را نمي شنويم. 3 هر دو گروه  اندازه هاي مختلفي دارند.  
10 هر دو گروه تخم مي گذارند و بچّه دارند. 4 آن ها پر و نوك دارند.   

5 هر دو گروه چشم و دم دارند.  
6 صداي مختلفي دارند.         

      

شباهت

تفاوت

رنگ

شکل 

اندازه

جنس

قسمت های بدن

کار/کاربرد

لمس 

بو

مزه 

شنيدن 

رنگ

اندازه

قسمت ها

کار/کاربرد

ب(
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يخچال و ماشين لباس شويي، شبيه هستند.

هر دو .......................................................... هستند.

جنس هر دو  ......................................................  است.

يخچال و ماشين لباس شويي ................................................دارند.

هر دو را در  ...........................................................................  مي گذاريم. 

يخچال و ماشين لباس شويی باهم فرق دارند:

درِ يخچال ........................ است ولی درِ ماشين لباس شويی ........................ است.

يخچال ............................ است امّا ماشين لباس شويی ........................ است.

يخچال غذاها را .............................. و ماشين لباس شويی لباس ها را ..................... .

3. جاهاي خالي جمله ها را با كلمه هاي داده شده، كامل نماييد. 

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

اشر
ج شکل

ق
لک

شمب

مزه
شنيدن

شباهت تفاوتتفاوت

کار/کاربردجنسرنگ
فلزیسفيد

اندازه
کوتاه

شکل
گرد)دايره(

آشپزخانهدر/ سيم برق
قسمت ها

ت
شباه

ت
تفاو

کار/کاربرد
سرد نگه می دارد.

کار/کاربرد
می شويد.

شکل
مستطيل

اندازه
بلند
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4.	هندوانه	و	توت	فرنگي	را	با	هم	مقايسه	كنيد	و	بنويسيد.		

همكار گرامي، با توجّه به ده ويژگي آموزش داده شده از دانش آموزان بخواهيد درباره ي 
تفاوت ها و شباهت هاي دو تصوير فكر كنند و جمله هاي مناسب بيان كرده، بنويسند. لازم 

است در اين تمرين و ساير تمرين ها به دانش آموزان يادآوري شود كه ممكن است براي 
برخي ويژگي ها نتوان شباهت يا تفاوتي بازگو كرد. 

شباهت

تفاوت

شکل 

اندازه

قسمت ها

لمس

رنگ

مزه

کار/کاربرد

هندوانه و توت فرنگی .............................هستند.

)الف(
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شباهت

تفاوت

اندازه 

جنس

کار/کاربرد

شنيدن 

کاربرد

قسمت ها

)ب(
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شباهت ها

تفاوت ها

5. اتوبوس و هواپيما را باهم مقايسه کنيد و بنويسيد.

همكار گرامي، از دانش آموزان بخواهيد هنگام توصيف از جمله هاي مشابه آنچه در 
ابتداي هربند آورده شده است، در بيان شفاهي و نوشتاري خود استفاده کنند. 

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

اشر
ج شکل

ق
لک

شمب

مزه
شنيدن

شباهت تفاوتتفاوت

والدین گرامي، از فرزندتان بخواهيد درباره ی شباهت ها و تفاوت هاي دو اسباب بازي خود 
برایتان صحبت كند. او را با پرسش، براي بيان جمله هاي درست راهنمایي كنيد.

اتوبوس و هواپيما شبيه هستند؛چون 

اتوبوس و هواپيما با هم فرق دارند؛ چون
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6 . فصل های زمستان و بهار را با هم مقايسه کنيد.

ـید
مــوفّق باشــ

فصل های زمستان و بهار شبيه هم هستند؛ چون هردو...........................................

فصل های زمستان و بهار با هم فرق دارند؛ چون .....................................................



توصيف با توجّه به 
ویژگی های طبقه/ مقوله )1(

درس سیزدهم
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هـــدف: آشنایی دانش آموزان با مفهوم مقوله / طبقه
 انتظارات: در پایان فعّاليّت ها از دانش آموزان انتظار مي رود:

با درك و كاربرد مفاهيم آموخته شده، طبقه/ مقوله ی هرچيز را 
تشخيص دهند، بيان كنند، بخوانند و بنویسند.

با هم بياموزيم )فعّاليّت كلاسي(:

معلّم از نمایش فيلم، تصویر یا نشــان دادن اســباب بازي هایي كــه متعلّق به یك گروه 

هســتند اســتفاده می كند و دانش آموزان را هدایت می نماید تا درباره ي اینكه هرگروه 

چه شــباهت هایي با هم و چه تفاوت هایي با گروه هاي دیگــر دارند، فكر كنند،  درباره ي 

ویژگي هایشان با آن ها صحبت می كند و ذهن دانش آموزان را به این مطلب سوق دهدكه 

این نمونه ها علي رغم تفاوت هایي كه با هم دارند به دليل اشــتراك در یك گروه )طبقه/ 

مقوله( قرار گرفته اند، ضمن آنكه تفاوت عمده اي با سایر گروه ها )طبقه ها/ مقوله ها( دارند.

معلّم درباره ي ویژگي هاي یك گروه مانند خوراكي، وســایل مدرسه یا بشقاب ها صحبت 

می كند و هم زمان جمله ها را به صورت نوشتاري ارائه دهد. از دانش آموزان می خواهد كه 

با توجّه به این ویژگي ها، موارد نشان داده شده در قالب فيلم، تصویر یا اسباب بازي، حدس 

بزنند و بگویند متعلّق به چه گروه، طبقه یا مقوله ای هستند؛ مانند:

معلّم: رنگ ها، شكل ها و اندازه هاي گوناگونی دارند. جنس آن ها چيني، پلاستيكي و فلزي 

است. ما در آن ها غذا مي ریزیم و مي خوریم. آن ها صاف و سفت هستند.

دانش آموزان: پس این ها بشقاب هستند.

بــراي نتيجه گيري نهایي دانش آموزان را راهنمایي كنيد تــا از كلمه هایي مانند )پس، 

بنابراین( در جمله ها استفاده كنند.  
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1. ببينيد، بشنويد و بگوييد. 

همكار و والدین گرامي، براي انجام دادن این تمرین به همراه دانش آموزان به روش زیر عمل كنيد:
1- از دانش آموزان بخواهيد به تصاویر هر دسته نگاه كنند و درباره ي شباهت ها و تفاوت هایشان فكر كنند.

2- براساس ویژگي هاي مشترك و متفاوت، درباره ي شباهت ها و تفاوت هاي هرگروه صحبت كنيد.
3- براساس همان ده ویژگي درباره ي تفاوت هایي كه هر دسته از تصاویر با سایر دسته ها دارند با آن ها گفت و گو كنيد.

4- پس از اطمينان از یادگيری دانش آموزان،  علّت قرارگيري موارد گوناگون را در هر دسته )گروه، طبقه یا مقوله( 
بيان کنيد و با همراهي آن ها نام هر مقوله )گروه، طبقه/ دسته( را بگویيد.

5- ویژگي هایي از هر گروه را بيان كنيد تا هر دانش آموز تصویر مربوط به آن گروه را نشان دهد.
6- از هر دانش آموز بخواهيد نام هر گروه )طبقه/ مقوله( را بگوید.

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

اشر
ج شکل

ق
لک

شمب

مزه
شنيدن
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همكار گرامي، توجّه دانش آموزان را به مفهوم و چگونگي اســتفاده از ویژگي هاي ده گانه براي 
نتيجه گيري درباره ی عنوان مقوله یا طبقه جلب كنيد کاربرد كلمه هاي »پس« و »بنابراین« را با 

دانش آموزان تمرین كنيد.

2.  جاهاي خالي را با توجّه به تصوير ها و جمله هاي داده شده، كامل كنيد.         

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

اشر
ج شکل

ق
لک

شمب

مزه
شنيدن

رنگ ها، شكل ها و اندازه هاي 
گوناگونی دارند. چوبي، پلاستيكي 

و فلزي هستند. در مدرسه از 
آن ها استفاده مي كنيم و با آن ها 

مي نویسيم و نقاشي مي كنيم. 

رنگ ها، شكل ها و اندازه هاي 
گوناگونی دارند. پارچه اي وچرمي 

هستند. قسمت هاي گوناگونی 
دارند. آن ها را مي پوشيم.آن ها 

ما را گرم مي كنند. 

رنگ ها، شكل ها و اندازه هاي 
گوناگونی دارند. بچّه ها آن ها 

را دوست دارند و با آن ها 
بازی می کنند. بعضی صدای 

بلند یا آهسته دارند. 

پس این ها .................. هستند.

بنابراین این ها ................. هستند.

پس این ها.................. هستند.

پوشاکاسباب بازیوسايل مدرسه
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رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

اشر
ج شکل

ق
لک

شمب

مزه
شنيدن

رنگ ها و اندازه های گوناگونی دارند.
چشم، گوش، دهان و دُم دارند.

آن ها زنده هستند، غذا مي خورند و بچّه دارند. آن ها 
حرف نمي زنند. صداهاي مختلفي دارند.

پس این ها.....................  هستند.

برگ سبز و تنه ي قهوه اي دارند. بزرگ، كوچك، بلند و كوتاه 
هستند.

برگ، شاخه، تنه و ریشه دارند.
هوا را تميز نگه مي دارند. ما زیر سایه ی آن ها می نشينيم.

 از چوب آن ها وسایل گوناگون مي سازیم. زبر و سفت هستند.

پس این ها.....................  هستند.

رنگ ها و اندازه های گوناگونی دارند.
فلزي هستند. در، پنجره، چرخ و راننده دارند. 

آن ها حركت مي كنند و آدم ها را جا به جا مي كنند. 
صداهاي مختلفي دارند.

بنابراین این ها.....................  هستند.

شكل ها و اندازها ي گوناگون دارند.
بعضي از آن ها در، پنجره و دیوار دارند.

ما داخل آن ها مي رویم. در آن ها كارهاي گوناگونی مانند 
درس خواندن، نماز خواندن، فروختن و... انجام مي دهيم.

بنابراین این ها.....................  هستند.

همكار گرامي، با تأکيــد بر آموخته هاي دانش آموزان و بازگویي ویژگي هاي ده گانه )رشــاجقك لب مش( 
دانش آموزان را راهنمایي كنيد تا با توجّه به ویژگي ها، شباهت ها وتفاوت های آن ها را با سایر گروه ها تشخيص 

دهند و علّت قرارگرفتن آن ها را در یك مقوله و طبقه یاد بگيرند و نام هر طبقه/ مقوله را بگویند.

3. جمله ها را بخوانيد و جاهای خالی آن ها را با نام مقوله/طبقه کامل کنيد. 

والدین گرامي، تعدادي ميوه، وسایل كوچك آشپزخانه )قاشق، چنگال و...( را در برابر فرزندتان قرار 
دهيــد و از او بخواهيد درباره ي ویژگي هایي مانند رنگ، جنس و كاربرد صحبت کند. حال او را با 
توجّه به  گفته هایش راهنمایی کنيد. علّت اینکه به آن ها ميوه یا ظرف می گویيم با توجه به شباهت ها 

و تفاوت هایشان با سایر گروه ها صحبت کنند.

وسايل بهداشتی - وسايل خانه - وسايل نقليه

ورزش - مکان )جا( - خوراکی

آدم - حيوان - درخت

درخت - گل - ميوه
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رنگ ها و اندازه های گوناگونی دارند.
نوك، پر، بال و دو پا دارند و بعضي 

از آن ها پرواز مي كنند. نرم هستند و 
صداهاي گوناگونی دارند.

لباس هاي مخصوص و رنگ هاي 
گوناگونی دارند. همه ی آن ها مربي، 

داور و لباس مخصوص دارند.
انجام دادن آن ها براي سلامتي مفيد است. 
در بعضي از آن ها شركت كننده ها با هم 

مسابقه مي دهند.

رنگ ها، شكل ها و اندازه هاي مختلفي 
دارند. پوست، دانه و برگ دارند. آن ها 
را مي خوریم. سفت یا نرم هستند. ترش 

یا شيرین هستند. خوش بو هستند.

4. جمله ها را بخوانيد و جمله ي مناسبي با توجّه به نام مقوله، بنويسيد.  

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

اشر
ج شکل

ق
لک

شمب

مزه
شنيدن

ـید
مــوفّق باشــ

این ها



نگارشدهم
توصيف با توجّه به 

ویژگی های طبقه/ مقوله )2(

درسچهاردهم
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هـــدف: آشنايی دانش آموزان با مفهوم و كاربرد ويژگي هاي هرطبقه 
)مقوله( در توصيف.

 انتظارات: در پايان فعّاليّت ها از دانش آموزان انتظار مي رود:
با درك و كاربرد ويژگي هاي هر طبقه/ مقوله، آن ها را هنگام 

توصيف چيزهای مختلف بيان كنند، بخوانند و بنويسند.

با هم بياموزيم )فعّاليّت كلاسي(:

معلّم در اين درس به آموزش هايي كه در درس قبل داده اســت از جهت مخالف می پردازد.  

بدين ترتيب كه نام يك گروه يا طبقه مانند وســايل نقليه را روي تابلو نوشــته، سپس ماكت 

وسايل نقليه )هواپيما، ماشين، موتور سيكلت و...( را در اختيار دانش آموزان قرار می دهد. از 

دانش آموزان می خواهد براساس ده ويژگي »رشاجقك لب مش« يا ساير ويژگي ها فكر كنند و 

ويژگي هاي مشترك همه ي آن ها را بگويند.

علّت قرارگيري آن ها در يك گروه )طبقه، مقوله( يادآوری شود؛ مانند:

ما از وسايل نقليه براي جابه جا شدن استفاده مي كنيم. 

جمله ها توسّط دانش آموزان بر روي تابلو نوشته شود.

هنگام پرسش و پاسخ از كلمه هاي پرسشي مانند: »چرا« براي اجراي فرايند ياددهي و 

يادگيري استفاده شود.



2 
له

قو
/م

قه
طب

ی 
ها

ی 
ژگ

وی
ه 

ه ب
وجّ

ا ت
ف: ب

صی
تو

ه: 
 د

ش
ار

 نگ
- 

هم
رد

ها
 چ

س
در

159

1. ببينيد، بشنويد و بگوييد. 

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

اشر
ج شکل

ق
لک

شمب

مزه
شنيدن



160

ش
ی و نگار

ی، جمله ساز
زبان آموز

همكار گرامي، در اين تمرين و تمرين بعد دانش آموزان براي نوشــتن ويژگي هاي مربوط به هر 
طبقه/ مقوله به صورت گام به گام آشــنا مي شوند. چگونگي نوشتن خصوصّيات مشترك با توجّه 

به ويژگي هاي ده گانه )رشاجقك لب مش( و جمله هاي مناسب به دانش آموزان يادآوري شود.

2. جمله ها را با توجّه به تصويرها، كامل كنيد.         

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

اشر
ج شکل

ق
لک

شمب

مزه
شنيدن

اين ها غذا هستند.
غذاها ................. گوناگونی دارند و با موادّ مختلف درست 

مي شوند ما غذا............................ . 
غذاها گرم، ....................... و ........................ هستند.

اين ها حشره هستند.
حشره ها .................. و اندازه هاي ........................ دارند. 

بعضي از حشره ها صداي آهسته دارند امّا حشره ها 
........................ ندارند و .................... و ..................دارند.

اين ها ..............................................................هستند.
وسايل نقليه .............. ، شكل ها و ............ گوناگونی دارند.

همه ي آن ها ........... ، پنجره و ........................... ندارند.
 ولی همه ......... هستند و ما براي رفتن از جايي به جاي 

ديگر از آن ها استفاده می کنيم.    

رنگ های

می خوريم

خوش بو

خوش مزه

رنگ ها

گوناگونی

استخوان

پا

شاخک

در
چرخ

اندازه های
وسايل نقليه

رنگ ها
فلزی
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رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

اشر
ج شکل

ق
لک

شمب

مزه
شنيدن

3. به تصويرها خوب نگاه كنيد و جاهاي خالي جمله ها را کامل نماييد.

والدين گرامي، فرزندتان را راهنمايي كنيد تا درباره ي ويژگي هاي يك مقوله/ طبقه )ميوه، وسايل 
خانه، پوشاك( برايتان صحبت كنند.

براي نمونه كنار سفره ي غذا از او بپرسيد: چرا به اين ها غذا مي گوييم؟ با ناميدن ويژگي ها مانند: 
كار/ كاربرد، مزه و بو و... يا پرسش درباره ی اين ويژگي ها فرزندتان را راهنمايي كنيد.

اين ها وسايل مدرسه هستند.
رنگ ها، ......................... و ........................... گوناگونی دارند.

وسايل مدرسه .......................، ...................... فلزي هستند.
ما با آن ها .............................. و نقّاشي ................................ . 

اين هاماهي هستند.
ماهي ها رنگ ها، .................و ................... گوناگونی دارند.

همه ي ماهي ها آبشش و ....................... دارند.
بدن ماهي ها .................. دارد و همه ي ماهي ها در آب 

. ..............................

اين ها پوشاك هستند.
پوشاك................ ، .................  و اندازه هاي گوناگونی دارند. پوشاك 

.................. و چرمي هستند. بعضي از آن ها ........................ ، جيب 
و زيپ دارند و همه ي آن ها را ........................ و پوشاك ما را 

.........................  مي كنند. 
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همكار گرامي، بهترين راه آموزش، اســتفاده از پرسش و پاسخ هنگام اجراي فرايند ياددهي و 
يادگيري است. براي يادآوري آموخته هاي پيشــين، درباره ي كلمه ي پرسشی »چرا« و تثبيت 
يادگيــري مربوط به علّت قرارگرفتن در يك گروه و طبقه براســاس ويژگي هاي ده گانه مانند 

نمونه هاي زير، از پرسش و پاسخ به صورت شفاهي و نوشتاري استفاده كنيد.

4.  جاهاي خالي جمله ها را با توجه به تصويرهاي داده شده، بنويسيد.         

چرا اين ها پرنده هستند؟
چون همه ی پرنده ها پر، نوك، .................. و ........................ .

چرا ما به اين ها ورزش مي گوييم؟
چون همه ي ورزش ها، مربي، داور، لباس مخصوص دارند.

و آن ها براي سلامتي ما ....................... هستند.

چرا ما به اين ها ميوه مي گوييم؟
چون ............................................................................. .

چرا اين ها ماهي هستند؟
چون ............................................................................. .
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5 . جمله بنويسيد. 

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

اشر
ج شکل

ق
لک

شمب

مزه
شنيدن

همكار گرامي، دانش آموزان را به بيان )گفتاري و نوشــتاري( نام هر مقوله و ويژگي هايي كه 
باعث قرارگرفتن آن  ها در يك مقوله و تمايزشان با ساير گروه ها است، راهنمايي كنيد. توجّه 

دانش آموزان را به استفاده از ويژگي هاي ده گانه در اين كار جلب نماييد.
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اين يک حيوان است چون ...........................................................

.......................................................................................................

.......................................................................................................

.......................................................................................................

.......................................................................................................

.......................................................................................................

.......................................................................................................

.......................................................................................................

.......................................................................................................

اين چه چيزی است؟ چرا؟

6. جمله بنويسيد. 

همكار گرامي، در پايان اين درس انتظار مي رود دانش آموزان يک چيز )پديده( را با توجه 
به آموخته هاي خود براســاس ويژگي هايي كه در مــوارد گوناگون مي بينند حتّي اگر آن را 
نمي شناســند يا نامش را نمي دانند طبقه بندي )مقوله بندي( كننــد و درباره اش جمله هايي 

بيان كنند. از اين رو دانش آموزان را براي انجام تمرين زير راهنمايي كنيد.



ـید
مــوفّق باشــ

تمرین دوباره    



فعّالیّت های دوره ای 
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1. داستان را با گذاشتن كلمه هاي مناسب در جاهاي خالي كامل كنيد. 

........................... پدربزرگ براي علي جوجه می خَرَد و ..............................  آن را به علي 

مي دهد. جوجه با صدايِ .............................  جيك جيك مي كند و ..................... دانه 

مي خورد. ........................  علي جوجه را براي واكسن زدن به دام پزشكي خواهد برد. 

هدیه ی پدربزرگ
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2. جاهاي خالي را با استفاده از كلمه هاي داده شده كامل نمایيد.         

................ کوه ها خيلی بلند هستند. کوه نوردها از 

کوه بالا می روند. ما با بالگرد راحت بالا می رویم.

من .........................  با تلسكوپ ستاره ها را ببينم. ............................ توپ را خوب شوت كني، گل مي زني.

زهرا ..........................  به پرنده ها غذا بدهد. 

می توانمدوست داردآناگر
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3. جاهای خالی جمله ها را با کلمه ی مناسب پُر نمایيد.

آن جزیره خيلي دور است .................. كشتي ما 
سریع مي رود. 

نگاه كن، سكه هاي طلا در گودال .............. .

..................... ما نقشه را درست 
بخوانيم به گنج می رسيم.

من با مداد ............... خودكار مي نویسم.

برایولیتا 

آمدهستنداست 

بااگریا

درامّایا
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4. با توجّه به تصویر وكلمه هاي داده شده، یك تركيب و سپس یك جمله بنویسيد. 

من در كتاب عكس هاي زیبا دیدم.در کتاب

کلاس

کتاب

دست

گلدان در

نانوا با خمير با خمير

خمير

قاشق

اتوبوس

مادر

با 



172

ش
ی و نگار

ی، جمله ساز
زبان آموز

فردوسی

چوب

مشهد

ساعت    :10
از 

غاز

پدر و مادر

غذا

روستا

به 

ساعت 12:15

مدرسه

صفحه ی دوم

روز پنج شنبه

نوشتن

گوسفند

پسرها

نمایش

برای

تا

از چوب
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5. به تصویر نگاه كنيد. هر سؤال را بخوانيد، علامت بزنيد و پاسخ دهيد.         

   

1-چند جغد روي شاخه نشسته  است؟ ..................................................................................... 

2- چندمين جغد روي سرش گل دارد؟ .................................................................................... 

3- آیا جغدی عينك دارد؟ ....................................................................................................... 

4- نوك  جغدها چه رنگي است؟ .............................................................................................. 

5- چشم هاي جغد ها چه شكلي است؟ ..................................................................................... 

6- دومين جغد چه اندازه اي است؟ ....................................................................................... 

7- جغدها چه كار مي كنند؟ .....................................................................................................  

8- جغدها چه صدایي دارند؟ ...................................................................................................
 

9- كدام جغد پرهاي نارنجي دارد؟ زیر تصویرش دایره ای قرمز بکشيد.  

10- كدام جغد كلاه مثلّثی بررویِ سرش دارد؟ زیر تصویرش دایره ای سبز بکشيد.

11- كوچك ترین جغد، كدام است؟ زیر تصویرش دایره ای زرد بکشيد.
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6. درباره ي این جغد بگویيد و بنویسيد. 

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

اشر
ج شکل

ق
لک

شمب

مزه
شنيدن

جغد
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7 . کامل کنيد.

اتاق حسن بسيار نامنظّم است. او به دنبال وسایلش مي گردد. امّا نام آن ها را فراموش كرده است. 
به او كمك كنيد تا نام آن ها را بگوید.

حسن: قرمز رنگ و به شکل مستطيل است. بلند، باریك و بافتني است. من براي گرم شدن آن را 

مي پوشم. آن نرم است.

نام آن چيست؟  .........................................................................................................

جای آن كجاست؟     .........................................................................................................

حسن: قهوه اي، گرد و كوچك است و عقربه و بند دارد. آن را به مچ دستم مي بندم. زمان را نشان 

مي دهد. سفت است. صدایش آهسته است و تيك تيك مي كند.

نامش را بگویيد. .........................................................................................................

جاي آن را پيدا كنيد و بنویسيد. ..................................................................................
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8. به جاي چند جمله، یك جمله بنویسيد.         

1

2

3

4

5

6

پرتقال نارنجي است. پرتقال گرد است. پرتقال بزرگ است.

پرتقال نارنجي، ...................................... و ...................................... است.

2- غذاها بوهاي گوناگونی دارند. غذاها مزه هاي گوناگونی دارند.

غذاها ...................................... و......................................  گوناگونی ......................................  .

3- بستني سرد است. بستني خوش بو است. بستني شيرین و خوش مزه است.

بستني ...................... ، ...................... ، ......................  و ...................................................... .

4- پتوها رنگارنگ هستند، پتوها به شکل مستطيل هستند. پتوها بزرگ و كوچك هستند. 

پتوها ..................................................................................................................................... .

5- كمد قهوه اي است. كمد به شکل مستطيل است. كمد كوچك است. كمد چوبي است.

كمد ..................................................................................................................................... .

6- تلفن ها رنگ هاي گوناگونی دارند. تلفن ها شكل هاي گوناگونی دارند. تلفن ها اندازه هاي گوناگونی دارند.

. .....................................................................................................................................



ی
ها

ور
د

ی
ها

ت
الیّ

فعّ

177

9. به تصویر نگاه کنيد و بگویيد هریک چه كاري انجام مي دهند. در نوشتن از ضميرهاي مختلف استفاده كنيد.         

من 

تو 

او

ما 

شما

آن ها
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10 . با توجّه به تصویر و ویژگي هایي كه نوشته شده، جمله بنویسيد.        

خوش بو

قد بلند

خوش آواز

چاق کوچک

چوبی نرم

بدبو

آفتابی

قرمز

سفيد مربع

سه گوش

خوشحال

خوشمزه

خانه و خانواده ي من

همكار گرامي، ممكن است كودك از صفت و موصوف یا جمله هاي اسنادي استفاده كند. هر دو جمله 
پذیرفته  می شود.

پيراهن بابا قرمز است./ بابا پيراهن قرمز پوشيده است.
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11.به تصویرهاي داستان نگاه كنيد. به ترتيب شماره بگذارید و داستان بنویسيد.

حالا به پرسش هاي زیر پاسخ بدهيد.

1- زهرا با چه كسي به مدرسه رفت؟ ................................................................................................

2- آن ها مي خواهند چه چيزي بخرند؟ .............................................................................................

3- آن ها براي خریدن گل به كجا رفتند؟ ........................................................................................

4- چرا زهرا به معلّمش گل داد؟ .....................................................................................................
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12 . درباره ي چيزهایي كه در یخچال مي بينيد صحبت كنيد و بنویسيد.         

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنيدن رشـــــــاجــــــقــــک لــب مــش
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13. به تصوير نگاه كنيد و پاسخ مناسب بدهيد. 

پارسا

الف(

علی

كلمه ي مناسب را انتخاب كنيد و در جاي خالي بگذاريد.

علي، آدم آهني ....................................  هواپيما مي خرد .................................... پارسا ماشين 

كنترلي مي خرد. ) امّا ـ تا ـ يا ـ در (                                 

- شما دوست داريد چه بخريد؟............................................................................................ .

- چرا شما دوست داريد..................................... بخريد؟
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ـید
مــوفّق باشــ

درباره ي تفاوت ها و شباهت هاي آدم آهني و هواپيما بنویسيد.

درباره ي تفاوت ها و شباهت هاي چيزی که می خواهيد بخرید و توپ بنویسيد.

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنيدن رشـــــــاجــــــقــــک لــب مــش

رنگ

اندازه
جنس

لمسقسمت
بو

کار/کاربرد

شکل
مزه

شنيدن رشـــــــاجــــــقــــک لــب مــش

ب(
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